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SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
DECRETO por el que se expide la Ley de Tesorería de la Federación. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 
de la República. 

ENRIQUE PEÑA NIETO, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, a sus habitantes sabed: 

Que el Honorable Congreso de la Unión, se ha servido dirigirme el siguiente 

DECRETO 

"EL CONGRESO GENERAL DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, DECRETA: 

SE EXPIDE LA LEY DE TESORERÍA DE LA FEDERACIÓN. 

Artículo Único. Se expide la Ley de Tesorería de la Federación 

LEY DE TESORERÍA DE LA FEDERACIÓN 

TÍTULO PRIMERO 

DE LAS DISPOSICIONES GENERALES 

Artículo 1.- Las disposiciones de esta Ley son de orden público y tienen como objeto regular las 
Funciones de tesorería, así como las demás actividades relacionadas con éstas, las cuales estarán a cargo de 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a través de la Tesorería de la Federación. 

Las disposiciones de esta Ley serán observadas por las Dependencias, Entidades, tribunales federales 
administrativos, dependencias y entidades paraestatales de las Entidades Federativas, los Poderes 
Legislativo y Judicial de la Federación y de las Entidades Federativas, los órganos constitucionales 
autónomos de la Federación y de las Entidades Federativas, los ayuntamientos de los municipios y las 
entidades paramunicipales, los órganos político-administrativos de las demarcaciones territoriales del Distrito 
Federal, que ejerzan Funciones de tesorería conforme a este ordenamiento, así como los servidores públicos 
y los particulares que realicen los supuestos previstos en dicha Ley. 

Artículo 2.- Para efectos de esta Ley se entenderá por: 

I. Auxiliares: a las unidades administrativas competentes de las Dependencias, Entidades, tribunales 
federales administrativos, dependencias y entidades paraestatales de las Entidades Federativas, 
los Poderes Legislativo y Judicial de la Federación y de las Entidades Federativas, los órganos 
constitucionales autónomos de la Federación y de las Entidades Federativas, los ayuntamientos de 
los municipios y las entidades paramunicipales y los órganos político-administrativos de las 
demarcaciones territoriales del Distrito Federal, así como el Banco de México, instituciones de 
crédito y entidades financieras autorizadas, particulares y demás personas que por disposición 
legal o autorización expresa de la Tesorería realicen a nombre de ésta, de manera permanente o 
transitoria, Funciones de tesorería, entre otros; 

II. Concentración: el depósito de recursos públicos federales que realiza la Tesorería o los Auxiliares a 
la Cuenta Corriente o a las cuentas bancarias a nombre de la Tesorería, por concepto de 
contribuciones, productos y aprovechamientos que deriven de la aplicación de la Ley de Ingresos 
de la Federación del ejercicio fiscal que corresponda; 

III. Dependencia coordinadora de sector: a la que en términos de la Ley Orgánica de la Administración 
Pública Federal y demás disposiciones jurídicas aplicables corresponda orientar y coordinar la 
planeación, programación y presupuestación, conocer la operación, evaluar los resultados y 
participar en los órganos de gobierno de las Entidades que queden ubicadas en el sector bajo su 
coordinación; 

IV. Cuenta Corriente: la prevista en la Ley del Banco de México; 

V. Dependencias: las que con tal carácter se establecen en la Ley Orgánica de la Administración 
Pública Federal, incluyendo sus órganos administrativos desconcentrados, y la Oficina de la 
Presidencia de la República; 

VI. Entero: el depósito de recursos a la Tesorería que realiza cualquier ente público o particular a la 
Cuenta Corriente o a las cuentas bancarias a nombre de la Tesorería, por conceptos distintos a 
contribuciones, productos y aprovechamientos cuando así lo establezca una disposición jurídica; 

VII. Entidades: los organismos descentralizados, empresas de participación estatal y fideicomisos 
públicos que de conformidad con la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal sean 
considerados entidades paraestatales; 
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VIII. Entidades Federativas: las partes integrantes de la Federación a que se refiere el artículo 43 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 

IX. Funciones de tesorería: las actividades que corresponde realizar a la Tesorería para la gestión 
integral de los procesos vinculados con la recaudación, administración, pago y vigilancia respecto 
de los recursos y valores de la propiedad o al cuidado del Gobierno Federal, así como de las 
garantías otorgadas a favor del mismo, en términos de los Títulos Segundo y Tercero de esta Ley; 

X. Reglamento: el Reglamento de esta Ley; 

XI. Secretaría: la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; 

XII. Sistema de Cuenta Única de Tesorería: el conjunto de cuentas administradas y operadas por la 
Tesorería que comprende la Cuenta Corriente; las cuentas bancarias a nombre de la misma en el 
Banco de México y en las instituciones de crédito; aquellas cuentas que autorice la Tesorería a las 
Dependencias y Entidades en términos del último párrafo del artículo 18 de esta Ley; las cuentas 
bancarias que se abran para el cumplimiento de los fines de los fideicomisos públicos no 
considerados entidades paraestatales, los mandatos y los contratos análogos, y las cuentas 
bancarias que se abran para el manejo de recursos públicos federales relativas a Funciones de 
tesorería, y 

XIII. Tesorería: la Tesorería de la Federación. 

Artículo 3.- Para los fines previstos en esta Ley, la relación existente entre la Tesorería y los Auxiliares 
será directa, sin perjuicio de la subordinación jerárquica o normativa que, en su caso, tengan estos últimos 
respecto de sus instancias superiores o, tratándose de particulares, de la relación jurídica existente con 
otras personas. 

Artículo 4.- En lo no previsto en esta Ley se aplicarán supletoriamente el Código Fiscal de la Federación y 
la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria. 

La interpretación de esta Ley para efectos administrativos, corresponde a la Secretaría por conducto de 
la Tesorería. 

TÍTULO SEGUNDO 

DE LAS FUNCIONES DE TESORERÍA 

CAPÍTULO I 

DISPOSICIONES COMUNES 

Artículo 5.- Las Funciones de tesorería corresponden a la Tesorería y se realizarán directamente por ésta 
o, en su nombre, por conducto de los Auxiliares. 

Las Funciones de tesorería deberán realizarse observando lo dispuesto en esta Ley, el Reglamento y las 
disposiciones que emita la Tesorería. 

Las Funciones de tesorería que podrán realizar los Auxiliares son las siguientes: 

I. La recaudación de recursos y valores de la propiedad o al cuidado del Gobierno Federal; 

II. La inversión de las disponibilidades, conforme a las políticas y directrices que emita el Comité 
Técnico a que se refiere el artículo 31 de la presente Ley; 

III. La custodia de recursos y valores de la propiedad o al cuidado del Gobierno Federal; 

IV. Los pagos a que se refiere esta Ley, y 

V. La calificación, aceptación, control, custodia, sustitución, cancelación y devolución, según proceda, 
de las garantías no fiscales cuyo beneficiario sea el Gobierno Federal. 

Artículo 6.- La Tesorería conservará en todo momento la facultad de ejercer directamente las Funciones 
de tesorería que realicen los Auxiliares. 

La Tesorería y los Auxiliares, derivado del ejercicio de sus Funciones de tesorería, rendirán cuentas por el 
manejo de los recursos y valores de la propiedad o al cuidado del Gobierno Federal, conforme a las 
disposiciones jurídicas aplicables. 

Artículo 7.- La Tesorería podrá autorizar conforme a las disposiciones que emita para tal efecto, a los 
Auxiliares la realización de Funciones de tesorería y determinar en cada caso las Funciones de tesorería que 
podrán llevar a cabo, así como los términos y condiciones para su ejecución, para lo cual celebrarán los actos 
jurídicos que se requieran, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables. 
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Artículo 8.- La Tesorería, previa audiencia que se otorgue al Auxiliar, podrá revocar la autorización 
otorgada conforme al artículo anterior en los casos siguientes: 

I. Estar en estado de intervención gerencial, administración cautelar, disolución, liquidación o 
concurso mercantil; 

II. Dejar de cumplir los requisitos para ser Auxiliar previstos en las disposiciones jurídicas aplicables; 

III. Incumplir parcial o totalmente las obligaciones a cargo del Auxiliar que deriven de la autorización; 

IV. Realizar Funciones de tesorería distintas a las expresamente autorizadas, o 

V. Realizar Funciones de tesorería en contravención a lo previsto en esta Ley, el Reglamento y demás 
disposiciones jurídicas aplicables. 

La Tesorería podrá determinar la suspensión, como medida precautoria, desde el momento en que se 
tenga conocimiento de que el Auxiliar pudo incurrir en cualquiera de los supuestos previstos en las fracciones 
del párrafo anterior. 

La suspensión a que se refiere el párrafo anterior surtirá efectos hasta que se notifique al Auxiliar 
correspondiente. 

La revocación de la autorización procederá cuando, derivado del procedimiento a que se refiere el último 
párrafo de este artículo, se acredite que se incurrió en cualquiera de los supuestos señalados en las 
fracciones del párrafo primero de dicho artículo. 

La Tesorería podrá a petición justificada del Auxiliar de que se trate, suspender o dar por terminada la 
autorización a que se refiere el artículo anterior. 

El procedimiento de revocación, suspensión y terminación de la autorización a que se refiere este artículo, 
se realizará en los términos que establezca el Reglamento, sin perjuicio de las sanciones que, en su caso, 
procedan en términos de esta Ley. 

Artículo 9.- La Tesorería determinará o convendrá, en términos del Reglamento, las tasas aplicables a las 
Funciones de tesorería, cuando no se encuentren previstas en esta Ley o no estén reguladas por alguna 
otra disposición. 

Artículo 10.- Las Funciones de tesorería se podrán realizar utilizando equipos o sistemas automatizados, 
para lo cual se emplearán medios de identificación electrónica, así como la firma electrónica avanzada, en 
términos de las disposiciones jurídicas aplicables. 

Los medios de identificación electrónica a que se refiere el párrafo anterior se establecerán en el 
Reglamento y producirán los mismos efectos que las disposiciones jurídicas otorgan a los documentos con 
firma autógrafa y, en consecuencia, tendrán el mismo valor probatorio. 

Artículo 11.- La Tesorería tendrá a su cargo la emisión, custodia, control y distribución de las formas 
numeradas y valoradas que requiera para realizar directamente las Funciones de tesorería. 

Artículo 12.- La Tesorería, en coordinación con las unidades administrativas competentes de la 
Secretaría, instrumentará e implementará mecanismos de control, seguimiento y evaluación que permitan 
hacer más eficiente, seguro y eficaz el desarrollo de las Funciones de tesorería, así como procedimientos para 
la continuidad de la operación de las Funciones de tesorería ante contingencias, desastres naturales o 
amenazas a la seguridad nacional, en términos de las disposiciones que emita la Tesorería. 

Artículo 13.- Las sanciones económicas o multas administrativas establecidas a favor de la Tesorería que 
impongan autoridades federales jurisdiccionales o administrativas, serán consideradas créditos fiscales y 
deberán remitirse por dichas autoridades para su cobro al Servicio de Administración Tributaria o, en su caso, 
a las Entidades Federativas, o sus municipios, que hayan celebrado los convenios de colaboración 
administrativa en materia fiscal federal para llevar a cabo su cobro, a través del procedimiento administrativo 
de ejecución, de conformidad con el Código Fiscal de la Federación y demás disposiciones jurídicas 
aplicables. 

Artículo 14.- Las autoridades federales y locales, en el ámbito de sus atribuciones y, en su caso, de 
conformidad con los convenios que al efecto se suscriban, proporcionarán a la Tesorería el apoyo y la 
colaboración que requiera para el desarrollo de las Funciones de tesorería a su cargo o a cargo de 
los Auxiliares. 

Los servidores públicos adscritos a la Tesorería y a los Auxiliares deberán proporcionar los informes que 
requieran la Tesorería y dichos Auxiliares, para el desempeño de las Funciones de tesorería a que se refiere 
esta Ley y el Reglamento. 
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Artículo 15.- La Tesorería recibirá, revisará, integrará y controlará la información contable del movimiento 
de los recursos públicos y valores de la propiedad del Gobierno Federal, en la forma y términos previstos en la 
Ley General de Contabilidad Gubernamental y demás disposiciones que emanen de dicha Ley. 

Artículo 16.- Durante el ejercicio de las Funciones de tesorería corresponderá a la Tesorería o a los 
Auxiliares ejercer la función de custodia de los recursos o valores de la propiedad o al cuidado del Gobierno 
Federal hasta su entrega, en los términos que establezca esta Ley y el Reglamento. 

CAPÍTULO II 

DEL SISTEMA DE CUENTA ÚNICA DE TESORERÍA 

Artículo 17.- El Sistema de Cuenta Única de Tesorería será obligatorio para las Dependencias y 
Entidades, sin perjuicio de la autonomía presupuestaria que, en su caso, les corresponda en términos de las 
disposiciones jurídicas aplicables. 

Las cuentas que conforman el Sistema de Cuenta Única de Tesorería y sus recursos, por su naturaleza y 
fines, serán inembargables y no podrán ser objeto de medidas administrativas o judiciales que afecten su 
disponibilidad y liquidez, así como imprescriptibles, productivas y con las mejores condiciones para el 
Gobierno Federal. 

Artículo 18.- Corresponde a la Tesorería operar el Sistema de Cuenta Única de Tesorería, a través del 
cual se llevará a cabo la administración unificada de los recursos públicos federales conforme a lo dispuesto 
en esta Ley y demás disposiciones jurídicas aplicables. 

La administración a que se refiere el párrafo anterior comprende la recaudación de recursos públicos 
federales, el pago a los beneficiarios finales y la inversión de las disponibilidades. 

Los recursos públicos federales que se recauden por la Tesorería, directamente o a través de los 
Auxiliares, deberán concentrarse o enterarse a la Cuenta Corriente o a las cuentas bancarias a nombre de la 
Tesorería, y los pagos que se efectúen deberán realizarse con cargo a dicha Cuenta Corriente o a la cuenta 
bancaria a nombre de la Tesorería que la misma señale. 

La Tesorería autorizará cuentas bancarias en los casos en que la Concentración o Entero a que se refiere 
el párrafo anterior o el pago no pueda realizarse en otras cuentas distintas a la Cuenta Corriente o a las 
cuentas bancarias a nombre de la Tesorería, de conformidad con lo previsto en las disposiciones que para tal 
efecto emita. 

Artículo 19.- Las unidades administrativas responsables de las Dependencias o Entidades que hayan 
otorgado con cargo a su presupuesto, los recursos para constituir fideicomisos públicos no considerados 
entidades paraestatales o celebren mandatos o contratos análogos, o coordinen su operación, deberán incluir 
en los contratos correspondientes la previsión de que los recursos que conforman el patrimonio del 
fideicomiso, del mandato o del contrato análogo se inviertan invariablemente en la Tesorería, a la vista o en 
títulos de crédito emitidos por el Gobierno Federal que determine la propia Tesorería, salvo en aquellos casos 
en que la Secretaría o alguna disposición jurídica establezcan otro régimen de inversión. 

Lo anterior, asegurando las condiciones óptimas de liquidez y seguridad de los recursos para su aplicación 
a los fines u objeto del fideicomiso, mandato o contrato análogo. 

Artículo 20.- La Tesorería podrá disponer, en cualquier momento, que los recursos públicos federales que 
deban recaudar las Dependencias y Entidades, así como los pagos que éstas deban realizar, con cargo a las 
cuentas bancarias que autorice dicha Tesorería conforme al último párrafo del artículo 18 de esta Ley, se 
manejen o realicen, temporal o permanentemente, de manera centralizada en la propia Tesorería y que los 
recursos públicos federales que se mantengan en dichas cuentas bancarias se concentren en la Cuenta 
Corriente. 

CAPÍTULO III 

DE LA RECAUDACIÓN 

Artículo 21.- La Tesorería tendrá a su cargo la recaudación de recursos y valores propiedad o al cuidado 
del Gobierno Federal. 

La recaudación comprende la recepción y Concentración, así como la recepción y Entero de recursos y 
valores de la propiedad o al cuidado del Gobierno Federal. 

Tratándose de bienes que pasen a propiedad del fisco federal conforme a las disposiciones fiscales, el 
Servicio de Administración Tributaria realizará la transferencia al Servicio de Administración y Enajenación de 
Bienes en términos de la Ley Federal para la Administración y Enajenación de Bienes del Sector Público,  
su Reglamento y demás disposiciones jurídicas aplicables. Asimismo, corresponderá al Servicio de 
Administración Tributaria realizar la aplicación de dichos bienes a la Ley de Ingresos de la Federación del 
ejercicio que corresponda a aquel en que se reciban estos bienes. 
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Artículo 22.- Los recursos que recaude el Gobierno Federal, tanto en el territorio nacional como en el 
extranjero, deberán concentrarse el mismo día en que se efectúe la recaudación, salvo aquellos casos que  
el Reglamento establezca un plazo distinto para su Concentración. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior no será aplicable cuando la Ley de Ingresos de la Federación del 
ejercicio fiscal que corresponda establezca un tratamiento distinto a los recursos que recaude el Gobierno 
Federal. 

Artículo 23.- La Concentración realizada fuera del plazo previsto en el artículo anterior o de aquél 
establecido en otras disposiciones jurídicas aplicables, obliga a los Auxiliares a pagar una indemnización al 
fisco federal, conforme a lo siguiente: 

I. Las instituciones de crédito, entidades financieras y los particulares pagarán intereses a la tasa 
anual de interés que resulte del promedio aritmético de las tasas de rendimiento equivalentes a las 
tasas de descuento de los Certificados de la Tesorería de la Federación a noventa y un días en 
colocación primaria que dé a conocer el Banco de México dentro del período que dure la falta 
de Concentración. 

 Si durante el período que comprende la falta de Concentración el Banco de México no da a conocer 
la tasa de interés a que se refiere esta fracción se utilizará la que resulte del promedio aritmético de 
las tasas de rendimiento equivalentes a las tasas de descuento de los Certificados de la Tesorería 
de la Federación a noventa y un días en colocación primaria, que haya dado a conocer el Banco de 
México en el mes inmediato anterior al de la fecha en que se originó la falta de Concentración. 

 En el caso de que por cualquier motivo se deje de publicar la tasa de descuento de los Certificados 
de la Tesorería de la Federación a noventa y un días en colocación primaria, se utilizará la que 
la sustituya. 

 Además del pago de la indemnización a que se refiere este artículo por falta de Concentración total 
o parcial de recursos por parte de instituciones de crédito, entidades financieras o particulares se 
les aplicará por concepto de pena convencional, una tasa igual a la señalada para dicha 
indemnización, la cual podrá reducirse hasta en un setenta por ciento, siempre y cuando obtengan 
opinión favorable del Servicio de Administración Tributaria, en los supuestos siguientes: 

a) Cuando la falta de Concentración total o parcial de recursos sea detectada por la institución 
de crédito, entidad financiera o el particular con base en los controles internos que tenga 
establecidos para tal efecto, o 

b) Cuando se trate de ilícitos penales cometidos por el personal de la institución de crédito, 
entidad financiera o del particular en perjuicio de los mismos. 

 La pena convencional a que se refiere esta fracción deberá establecerse en las disposiciones, 
autorizaciones o instrumentos correspondientes para ejercer la Función de tesorería de 
recaudación, y 

II. Tratándose del resto de los Auxiliares, se pagarán cargas financieras sin exceder sus presupuestos 
autorizados, a la tasa anual que será 1.5 veces la que resulte de promediar la Tasa Ponderada de 
Fondeo Bancario dada a conocer diariamente por el Banco de México en su página de Internet 
durante el periodo que dure la falta de Concentración. En el caso de que por cualquier motivo se 
deje de publicar la mencionada tasa se utilizará la tasa de interés que el Banco de México dé a 
conocer en sustitución de la misma. 

El monto de los intereses o cargas financieras se determinará dividiendo la tasa anual a que se refieren las 
fracciones I o II de este artículo, según corresponda, entre trescientos sesenta, y el resultado, hasta la 
centésima, se multiplicará por el número total de días transcurridos desde la fecha en que debió realizarse  
la Concentración y hasta el día en que la misma se efectúe. El resultado obtenido se multiplicará por el 
importe no concentrado oportunamente. 

No será aplicable la indemnización a que se refiere este artículo cuando se acredite ante la Tesorería que 
la falta de cumplimiento oportuno de la Concentración se debió a una causa de fuerza mayor, caso fortuito o 
causa no imputable al Auxiliar. Tratándose de órganos públicos deberán contar además con la validación 
respectiva del órgano interno de control o su equivalente. 

El Reglamento establecerá el procedimiento para realizar el pago de la indemnización a que se refiere 
este artículo. 

Lo dispuesto en el presente artículo se aplicará sin perjuicio de la obligación de concentrar a la Tesorería 
los importes no concentrados en el plazo que corresponda, así como de las multas y responsabilidades 
administrativas que deriven de la falta de Concentración oportuna. 
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Artículo 24.- No se concentrarán en la Tesorería los recursos provenientes de: 

I. Las aportaciones de seguridad social destinadas al Instituto Mexicano del Seguro Social, al Instituto 
de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado y al Instituto de Seguridad Social 
para las Fuerzas Armadas Mexicanas; 

II. Las aportaciones y abonos retenidos a trabajadores por patrones para el Instituto del Fondo 
Nacional de la Vivienda para los Trabajadores, y 

III. Los remanentes de los procesos de desincorporación de Entidades concluidos, que se destinen 
para cubrir los gastos y pasivos derivados de los procesos de desincorporación de otras Entidades 
que sean deficitarios, en términos de las disposiciones jurídicas aplicables. 

Artículo 25.- La Tesorería efectuará la devolución de las cantidades concentradas o enteradas en exceso. 

Las solicitudes de devolución deberán realizarse ante la autoridad competente dentro de los tres meses 
siguientes al Entero o la Concentración realizadas. 

Una vez recibida la solicitud correspondiente, dentro de un plazo de treinta días hábiles posteriores, la 
autoridad competente deberá dictaminar si la cantidad fue concentrada o enterada en exceso y, en su caso, 
remitirá a la Tesorería la solicitud de devolución de las cantidades que correspondan. 

La Tesorería determinará la procedencia de la devolución dentro de los treinta días hábiles siguientes a la 
recepción del dictamen a que se refiere el párrafo anterior y, en caso de ser procedente, contará con un plazo 
de cinco días hábiles para realizar la devolución correspondiente. 

En aquellos casos en que no se realice la devolución dentro del plazo de cinco días a que se refiere el 
párrafo anterior, además del pago principal se deberán pagar los intereses que correspondan en términos del 
Reglamento. 

CAPÍTULO IV 

DE LA ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS Y VALORES 

Sección Primera 

De la Administración 

Artículo 26.- La administración de los recursos de la propiedad del Gobierno Federal a cargo de la 
Tesorería se realizará por la misma en términos que establezca el Reglamento. 

Para llevar a cabo la administración de los recursos a que se refiere este artículo, la Tesorería tendrá a su 
cargo la integración de las proyecciones de los flujos de efectivo del Gobierno Federal, con base en la 
información de ingresos, egresos y deuda que le proporcionen las unidades administrativas competentes de  
la Secretaría, así como las Dependencias y Entidades, en las fechas que se requiera. 

Artículo 27.- La Tesorería tendrá a su cargo la integración de la posición diaria de las disponibilidades que 
se mantengan en la Cuenta Corriente y sus cuentas bancarias, así como la proyección de las mismas, con 
base en la información de los flujos de efectivo a los que se refiere el artículo anterior, a efecto de prever la 
suficiencia de recursos públicos federales para el cumplimiento de las obligaciones de pago del Gobierno 
Federal. 

Artículo 28.- La administración de los recursos al cuidado del Gobierno Federal se realizará en los 
términos que se pacten en los instrumentos jurídicos que al efecto se celebren con la Tesorería. 

Sección Segunda 

De los Depósitos ante la Tesorería 

Artículo 29.- La Tesorería podrá constituir depósitos, en moneda nacional o extranjera, en los siguientes 
casos: 

I. Por resolución de autoridades fiscales, administrativas o judiciales; 

II. A solicitud de los sujetos obligados a que se refiere el párrafo segundo del artículo 1 de esta Ley; 

III. A solicitud de los particulares por concepto de garantías que se otorguen para el cumplimiento de 
obligaciones no fiscales a favor del Gobierno Federal; 

IV. A solicitud de quien constituya fideicomisos públicos no considerados entidades paraestatales, 
mandatos o contratos análogos, y 

V. Los demás que establezcan otras disposiciones legales o lo autorice la Secretaría. 

Las autoridades que exijan, soliciten o acepten la constitución de los depósitos a que se refiere este 
artículo, deberán comunicar oportunamente a la Tesorería las resoluciones que impliquen la devolución o 
aplicación del depósito, en términos de lo que establezca el Reglamento. 
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Artículo 30.- Los recursos entregados a la Tesorería sin concepto o instrucción de destino o aplicación se 
considerarán depósitos regulados por esta Sección. 

La Tesorería aplicará al erario federal, en el concepto respectivo de la Ley de Ingresos de la Federación 
del ejercicio fiscal que corresponda, los recursos a que se refiere el párrafo anterior, atendiendo a su 
naturaleza, si dentro de los dos años posteriores a la fecha en que se haya realizado la entrega de los 
recursos de que se trate no se señala el concepto del Entero o la instrucción del destino o aplicación de los 
mismos. 

Sección Tercera 

De la Inversión de las Disponibilidades 

Artículo 31.- La Secretaría contará con un Comité Técnico que emitirá las políticas y directrices aplicables 
en materia de inversión y administración de la liquidez. 

La Tesorería llevará a cabo las operaciones de inversión de las disponibilidades de conformidad con las 
políticas y directrices que emita el Comité Técnico a que se refiere el párrafo anterior, para lo cual podrá 
celebrar los contratos y demás actos jurídicos que sean necesarios. 

El Comité Técnico estará integrado por el Secretario de Hacienda y Crédito Público, quien fungirá como 
Presidente; por el Titular de la Tesorería de la Federación, quien fungirá como secretario del Comité y, en 
caso de ausencia del Secretario, será quien presida dicho Comité; por el Subsecretario de Hacienda y Crédito 
Público; por el Subsecretario de Ingresos, y por el Subsecretario de Egresos. Asimismo, podrá asistir en 
calidad de invitado, con voz pero sin voto, un representante del Banco de México que, en todo caso, será el 
Subgobernador que al efecto designe el Gobernador de ese instituto central. 

El Reglamento establecerá lo relativo a la suplencia, organización y funcionamiento del Comité Técnico. 

Sección Cuarta 

De la Custodia de los Valores que Representan Inversiones Financieras del Gobierno Federal 

Artículo 32.- Las Dependencias coordinadoras de sector deberán entregar a la Tesorería para su 
custodia, los valores o documentos que representen inversiones financieras del Gobierno Federal en personas 
morales en las que tenga participación en su capital social a más tardar dentro de los cinco días hábiles 
siguientes a los de su emisión o expedición. 

Cuando la administración de los valores o documentos a que se refiere este Capítulo se encomiende a 
alguna institución de crédito, éstos se depositarán en una institución para el depósito de valores autorizada 
conforme a la Ley del Mercado de Valores, quien tendrá a su cargo la custodia de dichos valores o 
documentos. En estos casos, la Tesorería únicamente conservará en guarda los certificados de custodia que 
los amparen, en sustitución de los valores o documentos respectivos. 

La Secretaría, por conducto de la Tesorería, administrará un sistema electrónico de información sobre los 
valores o documentos a que se refiere esta Sección, en el cual las Dependencias coordinadoras de sector 
deberán incorporar la información que se les requiera en términos del Reglamento. 

Artículo 33.- La Dependencia coordinadora de sector comunicará a la Tesorería la designación del 
servidor público que fungirá como representante del Gobierno Federal en el ejercicio de las facultades que 
impliquen la titularidad de las acciones, partes sociales o documentos que acrediten los derechos corporativos 
ante los órganos de gobierno, las asambleas de accionistas, de socios, de asociados o su equivalente de la 
persona moral de que se trate. 

Para acreditar la representación del Gobierno Federal ante los órganos de gobierno o las asambleas 
previstas en el párrafo anterior, la Dependencia coordinadora de sector solicitará a la Tesorería la expedición 
del certificado de tenencia de los valores representativos del capital social que tenga en custodia, para lo cual 
se podrá utilizar el sistema electrónico de información a que se refiere el artículo 32 de esta Ley. 

Artículo 34.- La Dependencia coordinadora de sector, a través del representante del Gobierno Federal 
que ejerza las facultades que impliquen la titularidad de las acciones, partes sociales o documentos que 
acrediten los derechos corporativos, deberá comunicar previamente a la Tesorería los casos en que dicho 
ejercicio implicaría la toma de decisión sobre derechos patrimoniales como, entre otros, la reducción o 
incremento de la participación del Gobierno Federal en el capital social de la misma o la distribución de 
utilidades, dividendos o remanentes. Asimismo, informará a la Tesorería, dentro de los cinco días hábiles 
posteriores a la fecha de celebración de la sesión correspondiente, los acuerdos que se tomaron en dicha 
sesión. 

El incremento de capital social requerirá previa autorización a que se refiere la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y su Reglamento. 
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En caso de aprobarse el incremento del capital social, la Dependencia coordinadora de sector deberá 
entregar a la Tesorería los valores o documentos que acrediten el mismo. Asimismo, cuando se trate de 
reducción del capital social, la Dependencia coordinadora de sector deberá solicitar a la Tesorería los valores 
o documentos correspondientes a fin de proceder a su cancelación. 

Artículo 35.- La Secretaría, por conducto de la Tesorería, ejercerá las facultades que impliquen la 
titularidad de las acciones, partes sociales o los documentos que acrediten los derechos patrimoniales 
respecto de los valores a que se refiere esta Sección, en los términos que establezca el Reglamento. 

Para efectos de esta Ley, se entiende que los derechos patrimoniales incluyen los aumentos o reducción 
al capital social de las personas morales, la recaudación de los dividendos, utilidades, intereses, remanentes o 
cuotas de liquidación, así como la reinversión de las utilidades que resulten de las inversiones financieras del 
Gobierno Federal y, en su caso, el monto que se obtenga por la venta de dichos valores. 

Artículo 36.- Las personas morales a que se refiere esta Sección realizarán el Entero, por conducto de su 
Dependencia coordinadora de sector, de los montos correspondientes a los derechos patrimoniales a que se 
refiere el artículo anterior dentro de los dieciséis días naturales siguientes al de la aprobación respectiva por 
parte del órgano de gobierno, la asamblea de accionistas, socios o asociados o su equivalente de la persona 
moral de que se trate. A falta del Entero en el plazo previsto en el presente artículo se causarán intereses 
conforme a lo dispuesto en el Reglamento. 

Artículo 37.- Al efectuarse la disolución y liquidación de las personas morales a que se refiere esta 
Sección, la Dependencia coordinadora de sector deberá realizar el Entero de la cuota de liquidación y del 
remanente del haber social que corresponda al Gobierno Federal, de conformidad con las disposiciones 
jurídicas aplicables. 

CAPÍTULO V 

DE LOS PAGOS 

Sección Primera 

De los Pagos 

Artículo 38.- La Tesorería efectuará los pagos que corresponda realizar al Gobierno Federal en función de 
las disponibilidades y de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables. 

La Tesorería efectuará los pagos a cargo de un tercero en los términos que establezca el Reglamento. 

Para efectos de este artículo, la Tesorería podrá contratar los servicios bancarios y financieros necesarios 
para ejercer de manera eficaz y eficiente la Función de tesorería de pago. 

Artículo 39.- La Tesorería realizará los pagos de obligaciones a cargo del Gobierno Federal o de terceros, 
de forma electrónica, mediante transferencia de recursos para su depósito en las cuentas bancarias de los 
beneficiarios finales, de conformidad con lo previsto en el Reglamento y demás disposiciones jurídicas 
aplicables. 

Quedan exceptuadas de lo dispuesto en el párrafo anterior, las cuentas bancarias que la Tesorería 
autorice conforme al artículo 18, último párrafo de esta Ley. 

Artículo 40.- La Tesorería será responsable de ejecutar las operaciones de pago que le instruyan los 
obligados al pago, conforme a las disposiciones jurídicas aplicables. 

Artículo 41.- Las cantidades que resulten de pagos improcedentes o en exceso que realice la Tesorería o 
los Auxiliares, obligarán a los receptores o beneficiarios de los mismos a enterarlos por concepto de 
devolución o reintegro, el cual deberá realizarse en un plazo de tres días hábiles contado a partir de que su 
devolución les sea requerida por la autoridad que instruyó su pago, conforme al procedimiento previsto en el 
Reglamento. 

La devolución o reintegro a que se refiere el párrafo anterior realizado fuera del plazo señalado, obliga al 
receptor o beneficiario a pagar los rendimientos financieros en la forma y términos que establezca el 
Reglamento. 

Sección Segunda 

De la Compensación 

Artículo 42.- Corresponde a la Tesorería operar el sistema de compensación de créditos y adeudos 
recíprocos, líquidos y exigibles, entre las Dependencias, las Entidades, y entre estas últimas y las 
Dependencias, de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento y demás disposiciones jurídicas aplicables. 

Artículo 43.- La Secretaría operará un procedimiento de compensación entre la Federación y las 
Entidades Federativas o municipios, respecto de las cantidades que deban concentrar a la Tesorería  
las Entidades Federativas o municipios con las cantidades que les correspondan a éstos percibir por concepto 
de participaciones federales, en términos de la Ley de Coordinación Fiscal y demás disposiciones jurídicas 
aplicables. 
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CAPÍTULO VI 

DE LAS GARANTÍAS 

Artículo 44.- Las garantías que aseguren el interés fiscal, deberán otorgarse a favor de la Tesorería o de 
los Auxiliares facultados legalmente para aplicar el procedimiento administrativo de ejecución y cobrar créditos 
fiscales federales. 

La garantía del interés fiscal deberá constituirse en los casos y con las formalidades y requisitos previstos 
en el Código Fiscal de la Federación. 

Las garantías que para asegurar el interés fiscal expidan las instituciones de fianzas o de seguros 
autorizadas para expedirlas, se harán efectivas por los Auxiliares legalmente facultados, con sujeción a los 
procedimientos que establezcan los ordenamientos jurídicos aplicables. 

Artículo 45.- Las garantías no fiscales cuyo beneficiario sea el Gobierno Federal, se expedirán a favor de 
la Tesorería, quien las calificará, aceptará, controlará, custodiará, sustituirá, cancelará, devolverá y hará 
efectivas según proceda. 

Para hacer efectivas las garantías no fiscales se debe realizar por lo menos el requerimiento de pago por 
el importe principal y, en su caso, la indemnización por mora o los accesorios que correspondan en términos 
de las disposiciones jurídicas aplicables o que se hubieren pactado conforme a dichas disposiciones, así 
como, en su caso, la aplicación de su monto al concepto de la Ley de Ingresos de la Federación del ejercicio 
fiscal que corresponda. 

Los Auxiliares, incluidas las autoridades judiciales y jurisdiccionales federales, realizarán los actos 
señalados en el primer párrafo de este artículo, excepto el hacer efectivas las garantías cuando su importe 
deba aplicarse al erario federal, lo cual corresponderá a la Tesorería de conformidad con la presente Ley y 
demás disposiciones jurídicas aplicables. 

La Tesorería expedirá las disposiciones generales a que deberán sujetarse los Auxiliares, para realizar los 
actos referidos en el párrafo anterior. 

Artículo 46.- La Tesorería administrará un sistema electrónico de información pública de las garantías a 
que se refiere el artículo anterior, para lo cual los Auxiliares deberán inscribir, en los términos que establezca 
el Reglamento, las garantías que hayan aceptado conforme al presente Capítulo. 

El sistema a que se refiere el párrafo anterior debe contener: 

I. Inscripción y seguimiento de las garantías a que se refiere este artículo, y 

II. Interconexión con otros sistemas relativos a adquisiciones, arrendamientos y servicios; obras 
públicas y servicios relacionados con las mismas, y cualquier otro de la misma naturaleza que 
permita obtener información de las obligaciones que se garanticen. 

Artículo 47.- Las garantías no fiscales que acepten las Dependencias por contratos y actos 
administrativos; en procedimientos de contratación de obras o de adquisición y arrendamiento de bienes y 
prestación de servicios; de cumplimiento, por anticipos y otros conceptos, así como por permisos, 
autorizaciones, licencias, concesiones y otras obligaciones de naturaleza no fiscal, deberán tener como 
beneficiario al Gobierno Federal por lo cual se otorgarán a favor de la Tesorería de la Federación de 
conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables. 

Tratándose de garantías no fiscales constituidas con motivo de los actos y contratos que celebren las 
Entidades, el beneficiario de la garantía correspondiente deberá ser la Entidad de que se trate, por lo que se 
otorgará a favor de su propia tesorería o unidad equivalente. 

Artículo 48.- El cumplimiento de las obligaciones no fiscales podrá garantizarse en alguna de las formas 
siguientes: 

I. Depósito de dinero constituido a través de certificado o billete de depósito, expedido por institución 
de crédito autorizada para operar como tal; 

II. Fianza otorgada por institución de fianzas o de seguros autorizada para expedirla; 

III. Seguro de caución otorgado por institución de seguros autorizada para expedirlo; 

IV. Depósito de dinero constituido ante la Tesorería, de conformidad con el artículo 29 de esta Ley; 

V. Carta de crédito irrevocable, expedida por institución de crédito autorizada para operar como tal, y 

VI. Cualquier otra que, en su caso, determine la Tesorería mediante disposiciones de carácter general. 
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Artículo 49.- En los casos de otorgamiento de garantías y avales a cargo del Gobierno Federal, previstos 
en las leyes aplicables, la intervención de la Tesorería consistirá en suscribir, de manera conjunta con las 
demás unidades administrativas competentes de la Secretaría, los documentos que amparen dichas garantías 
y avales, así como promover, cuando proceda, la cancelación de dichas obligaciones o hacer efectivas las 
contragarantías que, en su caso, se hubieren pactado. 

CAPÍTULO VII 

DE LA PRESCRIPCIÓN 

Artículo 50.- Los depósitos al cuidado o constituidos ante la Tesorería a que se refiere el artículo 29 de 
esta Ley, inclusive los rendimientos que en su caso generen, prescribirán a favor del erario federal en el plazo 
de dos años, contados a partir de la fecha en que pudo ser exigida jurídicamente su devolución o entrega por 
el depositante o por sus legítimos beneficiarios. 

Cuando no sea posible determinar la fecha a que se refiere el párrafo anterior, el plazo de prescripción 
será de tres años contado a partir de la fecha en que se recibió el depósito por la Tesorería. 

El término de prescripción a que se refiere este artículo se interrumpe por cada gestión de devolución o 
entrega que, mediante escrito, lleve a cabo el depositante o sus legítimos beneficiarios, y se suspenderá a 
partir del ejercicio de las acciones promovidas con ese objeto ante los tribunales competentes y hasta que se 
resuelvan en definitiva. 

La Tesorería podrá declarar de oficio la prescripción de los depósitos que constituya y disponer su 
aplicación al erario federal en el concepto respectivo de la Ley de Ingresos de la Federación del ejercicio fiscal 
que corresponda. 

Artículo 51.- Los créditos a cargo del Gobierno Federal prescribirán en el término de dos años, contado a 
partir de la fecha en que el acreedor pueda legalmente exigir su pago, salvo que las leyes establezcan otro 
término, caso en el que se estará a lo que éstas dispongan. 

El término de prescripción a que se refiere el párrafo anterior se interrumpe por cada gestión de cobro 
realizada, mediante escrito, por quien tenga legítimo derecho para exigir su pago, y se suspende a partir del 
ejercicio de las acciones promovidas con ese objeto ante los tribunales competentes y hasta la resolución 
definitiva. 

Transcurrido el plazo a que se refiere el primer párrafo de este artículo, las autoridades competentes para 
ordenar o autorizar los pagos declararán de oficio la prescripción correspondiente. 

TÍTULO TERCERO 

DE LA VIGILANCIA DE LOS RECURSOS Y VALORES 

CAPÍTULO I 

DE LA VIGILANCIA 

Artículo 52.- La Tesorería llevará a cabo, de manera directa, la función de vigilancia de las Funciones de 
tesorería, a fin de comprobar que la recaudación, manejo, ejercicio, administración, inversión, pago, reintegro 
o custodia de los recursos o valores de la propiedad o al cuidado del Gobierno Federal y, en general que 
dichas Funciones, se realicen conforme a las disposiciones jurídicas aplicables, en el territorio nacional o en el 
extranjero, con independencia de quien las realice o deba realizarlas. 

La función de vigilancia que confiere esta Ley a la Tesorería se ejercerá sin perjuicio de las atribuciones 
que en materia de control y fiscalización correspondan a otras autoridades. 

Artículo 53.- La Tesorería, para el ejercicio de la función de vigilancia a que se refiere el artículo anterior, 
tendrá las atribuciones siguientes: 

I. Efectuar auditorías, revisiones, reconocimientos de existencias y otros actos de vigilancia en los 
términos que establezca el Reglamento; 

II. Realizar actos de vigilancia que tengan por objeto la revisión de los procesos, procedimientos y 
sistemas de control relativos a la recaudación, manejo, ejercicio, administración, inversión, pago, 
reintegro, y custodia de los recursos o valores de la propiedad o al cuidado del Gobierno Federal y, 
en general, de las Funciones de tesorería, así como participar, en su caso, en los actos relativos al 
manejo de formas numeradas y valoradas conforme al Reglamento; 

III. Solicitar y requerir la información y documentación que estime necesaria a los servidores públicos, 
a los Auxiliares, a los particulares y demás sujetos relacionados con la recaudación, manejo, 
ejercicio, administración, inversión, pago, reintegro o custodia de recursos y valores de la propiedad 
o al cuidado del Gobierno Federal o, en general, con las Funciones de tesorería. 
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 El titular de la Tesorería queda facultado, en términos del artículo 142, párrafo tercero, fracción VI 
de la Ley de Instituciones de Crédito, para solicitar a las instituciones de crédito por conducto de la 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores, los estados de cuenta y cualquiera otra información 
relativa a las cuentas personales de los servidores públicos, Auxiliares y, en su caso, particulares 
relacionados con la investigación de que se trate; 

IV. Establecer en las observaciones que formule, las acciones correctivas a efecto de subsanar las 
irregularidades detectadas en los actos de vigilancia y, en su caso, el plazo que corresponda 
conforme al Reglamento para concentrar o enterar a la Tesorería las cantidades que procedan; 

V. Emitir recomendaciones para prevenir posibles irregularidades o para mejorar los procesos, 
procedimientos y sistemas de control relacionados con la recaudación, manejo, ejercicio, 
administración, inversión, pago, reintegro o custodia de recursos y valores de la propiedad o al 
cuidado del Gobierno Federal y, en general, con las Funciones de tesorería; 

VI. Determinar y fincar el monto a resarcir por los responsables en caso de que no se haya realizado la 
Concentración o Entero a que se refiere la fracción IV de este artículo; 

VII. Aplicar las medidas de apremio a que se refiere el artículo 59 de esta Ley; 

VIII. Imponer las multas a que se refiere el artículo 60 de esta Ley; 

IX. Suspender provisionalmente a los servidores públicos y a los Auxiliares para realizar Funciones de 
tesorería, en los términos que establezca el Reglamento; 

X. Informar de las irregularidades detectadas durante el acto de vigilancia a las autoridades 
competentes para que, en su caso, éstas apliquen las sanciones que procedan; 

XI. Coadyuvar con las Dependencias y Entidades que soliciten el apoyo de la Tesorería en materia de 
vigilancia de recursos o valores de la propiedad o al cuidado del Gobierno Federal, y 

XII. Las demás que establezcan esta Ley y otras disposiciones jurídicas aplicables. 

Las observaciones y recomendaciones a que se refieren las fracciones IV y V de este artículo deberán 
publicarse en la página de Internet de la Secretaría. 

CAPÍTULO II 

DE LOS MONTOS A RESARCIR 

Artículo 54.- Cuando derivado de los actos de vigilancia a que se refiere esta Ley se detecte alguna 
irregularidad que implique la falta de Concentración o Entero de recursos a la Tesorería, concluido el acto de 
vigilancia de seguimiento correspondiente, la Tesorería determinará el monto a resarcir en cantidad líquida por 
el o los probables responsables. 

Para efectos de lo anterior, se dictará el acuerdo de inicio del procedimiento respectivo en el que se señale 
la falta de Concentración o Entero, el monto de la misma y el o los probables responsables. Dicho acuerdo 
deberá notificarse personalmente al o a los probables responsables, otorgando un plazo de diez días hábiles 
contado a partir de dicha notificación, para que manifieste por escrito lo que a su derecho convenga, ofrezca 
pruebas y formule alegatos. 

El desahogo de las pruebas ofrecidas y admitidas se realizará dentro de un plazo no menor a tres ni mayor 
de quince días, contado a partir de su admisión. En el caso de pruebas que ameriten ulterior desahogo, se 
concederá al interesado un plazo no menor de ocho ni mayor de quince días para tal efecto. Las pruebas 
supervenientes podrán presentarse siempre que no se haya emitido la resolución definitiva. 

Previa valoración de las pruebas admitidas y desahogadas y de la consideración de los alegatos 
formulados, la Tesorería concluirá el procedimiento, lo cual se hará constar en el acuerdo de cierre de 
instrucción, y dentro de los tres meses siguientes emitirá la resolución correspondiente en la que resuelva 
sobre la obligación de Concentración o Entero y, en su caso, se determine y finque el monto a resarcir, en 
cantidad líquida, por el o los responsables. La resolución a que se refiere este párrafo se deberá notificar 
personalmente. 

Los responsables a los que se les finque un monto a resarcir podrán interponer el recurso de revisión en 
un plazo de quince días hábiles contado a partir del día siguiente a aquél en que hubiere surtido efectos la 
notificación de la resolución que se recurra. 

El escrito de interposición del recurso de revisión deberá presentarse ante la autoridad que emitió el acto 
impugnado y será resuelto por el superior jerárquico. 
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El monto a que se refiere el párrafo anterior tendrá la naturaleza de crédito fiscal, se fijará en cantidad 
líquida y se actualizará para efectos de su pago, en la forma y términos que establece el Código Fiscal de la 
Federación, debiendo remitirse al Servicio de Administración Tributaria o, en su caso, a las Entidades 
Federativas o municipios que hayan celebrado convenios de colaboración administrativa a fin de que, si en un 
plazo de diez días hábiles contado a partir de su notificación, el o los responsables no realizan el pago, se 
inicie el procedimiento administrativo de ejecución para su cobro, conforme a lo previsto en las disposiciones 
jurídicas aplicables. 

Artículo 55.- Para efectos del procedimiento a que se refiere el artículo anterior, a falta de disposición 
expresa y en los casos en que no se contraponga, se aplicará supletoriamente la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo respecto a las cuestiones procedimentales y el Código Fiscal de la Federación 
respecto a los conceptos fiscales. 

CAPÍTULO III 

DE LAS INFRACCIONES Y MEDIDAS DE APREMIO 

Artículo 56.- Son infracciones de las personas físicas o morales que recauden, manejen, ejerzan, 
administren, inviertan, paguen, reintegren o custodien recursos y valores de la propiedad o al cuidado del 
Gobierno Federal, así como de los servidores públicos adscritos a los Auxiliares, por el incumplimiento de las 
obligaciones siguientes: 

I. Omitir total o parcialmente, la Concentración o Entero de recursos a que se refiere esta Ley, y 

II. Asentar hechos falsos o alterar los datos, informes, libros, registros, padrones, documentos e 
información que se les solicite durante el acto de vigilancia o coludirse con otras personas, aun 
cuando no estén sujetas al acto de vigilancia, con la finalidad de obtener algún beneficio para sí o 
para un tercero. 

Artículo 57.- Son infracciones de los particulares, personas físicas o morales, que no tengan el carácter 
de Auxiliares, las siguientes: 

I. Negarse a proporcionar o proporcionar de manera incompleta, los datos, informes o declaraciones 
que estén obligados a ministrar a la Tesorería, u oponerse a mostrar los datos, informes, libros, 
registros, padrones y demás documentación e información, cuya exhibición se les exija 
jurídicamente y que estén a su disposición, y 

II. No comparecer ante la Tesorería, en los casos en que sean requeridos durante el acto de vigilancia 
previsto en el Capítulo I de este Título. 

Artículo 58.- Para efectos de la legislación federal en materia de responsabilidades administrativas de los 
servidores públicos y de fiscalización y control de recursos públicos, son faltas administrativas graves de  
los servidores públicos federales: 

I. Las infracciones a que se refiere el artículo 56 de esta Ley; 

II. No enterar a la Tesorería los dividendos, utilidades, cuotas de liquidación o remanentes derivados 
de las inversiones financieras del Gobierno Federal; 

III. No informar los acuerdos en materia de reducción o incremento de la participación del Gobierno 
Federal en el capital social de la persona moral de que se trate, a que se refiere el artículo 34 de 
esta Ley, y 

IV. No cumplir las disposiciones generales que emita la Tesorería en materia de garantías no fiscales 
en términos del artículo 45 de esta Ley. 

Artículo 59.- Para el ejercicio de las atribuciones a que se refiere este Capítulo, la Tesorería podrá 
imponer las medidas de apremio siguientes: 

I. Apercibimiento, y 

II. Las multas siguientes: 

a) Multa por el importe equivalente de 2,700 a 27,000 unidades de inversión por no proporcionar, 
o proporcionar de manera incompleta, los avisos, datos, informes, libros, registros, padrones y 
demás documentos e información que se solicite con motivo del acto de vigilancia o por no 
prestar la colaboración que solicite la Tesorería ni proporcionarle las facilidades necesarias 
para el ejercicio de sus atribuciones, cuando se haya formulado el requerimiento 
correspondiente; 
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b) Multa por el importe equivalente de 27,000 a 200,000 unidades de inversión por negarse o 
resistirse a la práctica de cualquier acto de vigilancia, y 

c) Multa por el importe equivalente de 27,000 a 300,000 unidades de inversión por no atender o 
atender parcialmente las observaciones que se emitan en el acto de vigilancia o con motivo 
del mismo. 

 En caso de reincidencia, las multas mínimas y máximas aplicables serán del doble de las 
establecidas en esta fracción. 

La determinación del monto de la multa se realizará tomando en cuenta la capacidad económica de la 
persona a quien se aplique y la gravedad de la conducta. 

La aplicación de la multa a que se refiere este artículo no releva ni libera de la obligación que hubiere 
dejado de cumplir ni de las responsabilidades administrativas o penales en que incurra. 

Artículo 60.- La Tesorería, de conformidad con el procedimiento previsto en el Reglamento, podrá 
imponer las multas que correspondan a los particulares que cometan las infracciones previstas en los artículos 
56 y 57 de esta Ley, conforme a lo siguiente: 

I. Multa por el importe equivalente de 10,000 a 1,700,000 unidades de inversión, sin que la multa 
mínima pueda ser menor al 1% del monto que se haya dejado de concentrar o enterar, en cuyo 
caso se aplicará dicho porcentaje como mínimo, cuando se cometa la infracción prevista en el 
artículo 56, fracción I de esta Ley; 

II. Multa por el importe equivalente de 27,000 a 700,000 unidades de inversión, cuando se cometa la 
infracción señalada en el artículo 56, fracción II de esta Ley, y 

III. Multa por el importe equivalente de 2,700 a 27,000 unidades de inversión, cuando se cometan las 
infracciones previstas en las fracciones I y II del artículo 57 de esta Ley. 

En caso de reincidencia, las multas mínimas y máximas aplicables serán del doble de las establecidas 
para la infracción que corresponda. 

La determinación del monto de la multa se realizará tomando en cuenta la capacidad económica del 
infractor, el monto del daño o perjuicio causado al erario federal y la gravedad de la infracción. 

Tratándose de la infracción a que se refiere el artículo 56, fracción I de esta Ley, la Tesorería podrá reducir 
entre el cincuenta y el setenta por ciento el monto de la multa que corresponda, siempre que la infracción se 
subsane antes de que se notifique la conclusión del acto de vigilancia y no exista reincidencia. 

En el caso de las infracciones a que se refiere el artículo 57, fracciones I y II de esta Ley, antes de aplicar 
la multa prevista en la fracción III de este artículo, la Tesorería apercibirá al particular de que se trate para que 
cumpla con el requerimiento correspondiente dentro de un término no menor a tres días hábiles ni mayor a 
treinta días hábiles o justifique las razones que le impidan dar cumplimiento al citado requerimiento. 

Las multas que se impongan en términos de este Capítulo constituirán créditos fiscales a favor del erario 
federal y se harán efectivas por el Servicio de Administración Tributaria o, en su caso, por las Entidades 
Federativas o Municipios que hayan celebrado convenios de colaboración administrativa, a través del 
procedimiento administrativo de ejecución. 

La aplicación de la multa a que se refiere este artículo no releva ni libera al infractor de cumplir la 
obligación que hubiere dejado de cumplir ni de las responsabilidades administrativas o penales en que 
incurran. 

TRANSITORIOS 

PRIMERO.- La presente Ley entrará en vigor el 1 de enero del ejercicio fiscal siguiente al de su 
aprobación. 

SEGUNDO.- Se abrogan la Ley del Servicio de Tesorería de la Federación, publicada en el Diario Oficial 
de la Federación el 31 de diciembre de 1985, y la Ley del Servicio de Inspección Fiscal, publicada en el Diario 
Oficial de la Federación el 13 de abril de 1936. 

TERCERO.- Se derogan todas aquellas disposiciones jurídicas que se opongan a lo establecido en la 
presente Ley. 

El Reglamento de la Ley del Servicio de Tesorería de la Federación y demás disposiciones jurídicas 
derivadas de la Ley del Servicio de Tesorería de la Federación que se abroga, seguirán vigentes en todo lo 
que no se opongan a la Ley de Tesorería de la Federación, hasta en tanto se expida el Reglamento de esta 
última o las disposiciones jurídicas que las sustituyan. 



34     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 30 de diciembre de 2015 

CUARTO.- Los asuntos que se encuentren en trámite o pendientes de resolución a la fecha de entrada en 
vigor de la presente Ley, deberán sustanciarse y concluirse de conformidad con las disposiciones vigentes al 
momento de su inicio o tramitación, salvo las solicitudes de autorización para ser Auxiliares, las cuales 
deberán sujetarse a lo dispuesto en esta Ley. 

Los convenios, contratos, resoluciones y autorizaciones vigentes a la entrada en vigor de la presente Ley y 
que se hayan celebrado o emitido conforme a la Ley que se abroga, continuarán surtiendo sus efectos, en lo 
que no se opongan a la presente Ley. 

QUINTO.- Tratándose de los recursos a que se refiere el artículo 30 de esta Ley que hayan sido 
entregados a la Tesorería con anterioridad a la entrada en vigor de la misma, el sujeto que haya realizado la 
entrega deberá informar a la Tesorería el concepto o instrucción de destino o aplicación correspondiente, 
dentro del año siguiente a la entrada en vigor de esta Ley. 

En caso de que la Tesorería no reciba la información señalada en el párrafo anterior, dentro de los tres 
meses siguientes al vencimiento del plazo mencionado en el citado párrafo, aplicará al erario federal dichos 
recursos en el concepto que corresponda de la Ley de Ingresos de la Federación del ejercicio fiscal que 
corresponda. 

SEXTO.- Los recursos disponibles del Fondo de Garantía para Reintegros al Erario Federal a que se 
refiere el artículo 55 de la Ley del Servicio de Tesorería de la Federación que se abroga, deberán transferirse 
por la Tesorería a la Cuenta Corriente en el concepto que corresponda conforme a la Ley de Ingresos de la 
Federación del ejercicio fiscal que corresponda, dentro de los tres meses siguientes a la entrada en vigor de 
esta Ley, y se aplicarán a cubrir el Presupuesto de Egresos de la Federación de acuerdo con lo previsto por la 
Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria. 

SÉPTIMO.- Los procedimientos de transferencia de bienes que pasaron a propiedad del fisco federal que 
tenga a su cargo el Servicio de Administración Tributaria en su calidad de Auxiliar y se encuentren en trámite 
a la entrada en vigor de la presente Ley, se realizarán por parte de dicho órgano administrativo 
desconcentrado en su calidad de entidad transferente en términos de la Ley Federal para la Administración y 
Enajenación de Bienes del Sector Público. 

OCTAVO.- Las referencias realizadas en leyes, reglamentos o en cualquier otra disposición jurídica a la 
Ley del Servicio de Tesorería de la Federación que se abroga se entenderán hechas a la presente Ley. 

NOVENO.- La Tesorería de la Federación podrá disponer y transferir al Servicio de Administración y 
Enajenación de Bienes, dentro de los doce meses siguientes a la entrada en vigor de esta Ley, los bienes 
respecto de los cuales no se puede determinar la fecha de adjudicación o de la que legalmente pueda 
disponer la Tesorería de la Federación que recibió por cualquier título con anterioridad a la entrada en vigor de 
esta Ley y que por su naturaleza sean susceptibles de transferirse. Este plazo constituye una excepción a lo 
señalado en el artículo 6 ter de la Ley Federal para la Administración y Enajenación de Bienes del Sector 
Público. 

DÉCIMO.- Para efectos de esta Ley, la Procuraduría General de la República se entenderá comprendida 
en el concepto de Dependencia a que se refiere el artículo 2 de la misma, hasta en tanto entren en vigor las 
disposiciones constitucionales relativas a la Fiscalía General de la República a que se refiere el Transitorio 
Décimo Sexto del “Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia política-electoral”, publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el 10 de febrero de 2014. 

DÉCIMO PRIMERO.- Cuando en otras leyes, reglamentos, disposiciones de carácter general o cualquier 
otro instrumento normativo se haga referencia a los “servicios de tesorería”, se entenderá hecha a las 
“Funciones de tesorería” reguladas en la presente Ley, siempre y cuando dicha mención no se oponga a lo 
dispuesto en la misma. 

México, D.F., a 14 de diciembre de 2015.- Dip. José de Jesús Zambrano Grijalva, Presidente.- Sen. 
Roberto Gil Zuarth, Presidente.- Dip. Ernestina Godoy Ramos, Secretaria.- Sen. María Elena Barrera 
Tapia, Secretaria.- Rúbricas." 

En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción I del Artículo 89 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, y para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto en la Residencia 
del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a veintitrés de diciembre de dos mil 
quince.- Enrique Peña Nieto.- Rúbrica.- El Secretario de Gobernación, Miguel Ángel Osorio Chong.- 
Rúbrica. 
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DECRETO por el que se reforman la denominación y diversas disposiciones de la Ley de la Economía Social y 
Solidaria, reglamentaria del párrafo séptimo del artículo 25 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, en lo referente al Sector Social de la Economía, y se adicionan las fracciones XIV y XV al artículo 32 y 
se deroga la fracción X del artículo 34 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 
de la República. 

ENRIQUE PEÑA NIETO, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, a sus habitantes sabed: 

Que el Honorable Congreso de la Unión, se ha servido dirigirme el siguiente 

DECRETO 

"EL CONGRESO GENERAL DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, DECRETA: 

SE REFORMAN LA DENOMINACIÓN Y DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DE LA ECONOMÍA SOCIAL Y 

SOLIDARIA, REGLAMENTARIA DEL PÁRRAFO SÉPTIMO DEL ARTÍCULO 25 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE 

LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, EN LO REFERENTE AL SECTOR SOCIAL DE LA ECONOMÍA, Y SE 

ADICIONAN LAS FRACCIONES XIV Y XV AL ARTÍCULO 32 Y SE DEROGA LA FRACCIÓN X DEL ARTÍCULO 34 DE 

LA LEY ORGÁNICA DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL. 

Artículo Primero. Se reforman la denominación de la Ley de la Economía Social y Solidaria, 

Reglamentaria del Párrafo Séptimo del Artículo 25 de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, en lo Referente al Sector Social de la Economía, así como los artículos 1o., primer párrafo; 3o.; 

5o., fracciones III y XVII; 12, último párrafo; 13; 14, fracciones I, XIII y XXII; 16, fracción II; 18, fracción III; 19, 

primer párrafo; 22 y 55 de la Ley de la Economía Social y Solidaria, Reglamentaria del Párrafo Séptimo del 

Artículo 25 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en lo Referente al Sector Social de la 

Economía, para quedar como sigue: 

LEY DE LA ECONOMÍA SOCIAL Y SOLIDARIA, REGLAMENTARIA DEL PÁRRAFO OCTAVO DEL ARTÍCULO 25 

DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, EN LO REFERENTE AL SECTOR 

SOCIAL DE LA ECONOMÍA. 

Artículo 1o. La presente Ley es reglamentaria del párrafo octavo del artículo 25 de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos en lo concerniente al Sector Social de la Economía. 

... 

Artículo 3o. El Sector Social de la Economía es el sector de la economía a que se refiere el párrafo 

octavo del artículo 25 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, el cual funciona como un 

sistema socioeconómico creado por organismos de propiedad social, basados en relaciones de solidaridad, 

cooperación y reciprocidad, privilegiando al trabajo y al ser humano, conformados y administrados en forma 

asociativa, para satisfacer las necesidades de sus integrantes y comunidades donde se desarrollan, en 

concordancia con los términos que establece la presente Ley. 

Artículo 5o. ... 

I. y II. ... 

III. Secretaría, a la Secretaría de Desarrollo Social; 

IV. a XVI. ... 

XVII. Acuerdo, al Acuerdo de Organización y Funcionamiento del Instituto, que emita el titular de la 

Secretaría. 

Artículo 12. ... 

I. a III. ... 

El Ejecutivo Federal, a través de la Secretaría, interpretará para efectos administrativos los preceptos de la 

presente Ley. 
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Artículo 13. Se crea el Instituto Nacional de la Economía Social como un órgano administrativo 
desconcentrado de la Secretaría, el cual contará con autonomía técnica, operativa y de gestión. 

El Instituto tiene como objeto instrumentar, como parte de la Política Nacional de Desarrollo Social, las 
políticas públicas de fomento y desarrollo del sector social de la economía, con el fin de fortalecer y consolidar 
al Sector como uno de los pilares de desarrollo económico y social del país, a través de la participación, 
capacitación, investigación, difusión y apoyo a proyectos productivos del Sector. 

La organización y funcionamiento del Instituto, además de lo previsto en esta Ley, será determinada en 
términos del Acuerdo. 

Artículo 14. ... 

I. Instrumentar, como parte de la Política Nacional de Desarrollo Social, la política de fomento y 
desarrollo del sector social de la economía; 

II. a XII. ... 

XIII. Difundir los valores, principios y fines del Sector, así como sus principales logros empresariales y 
asociativos, y las demás que se establezcan en el Acuerdo; 

XIV. a XXI. ... 

XXII. Las demás que señale el Acuerdo. 

Artículo 16. ... 

I. ... 

II. Un Director General, designado y removido libremente por el Titular del Ejecutivo Federal a 
propuesta del titular de la Secretaría, y 

III. ... 

Artículo 18. ... 

I. y II. ... 

III. Elaborar, proponer y someter a consideración del titular de la Secretaría, para su aprobación, los 
programas y acciones de fomento y desarrollo a la actividad económica del Sector; 

IV. y V. ... 

Artículo 19. El Instituto contará con delegaciones en términos del Acuerdo. 

... 

Artículo 22. El Consejo se regirá en términos del Acuerdo, así como por sus Normas Internas de 
Funcionamiento. 

Artículo 55. Los resultados de las evaluaciones serán entregados a la Secretaría, al Instituto y al Consejo, 
así como a las comisiones de Fomento Cooperativo y Economía Social y de Desarrollo Social de la Cámara 
de Diputados y a las comisiones de Fomento Económico y de Desarrollo Social de la Cámara de Senadores. 
Asimismo, los resultados de las evaluaciones serán puestos a disposición del público en general a través de 
las páginas web de dichas instancias públicas. 

Artículo Segundo. Se adicionan las fracciones XIV y XV al artículo 32 y se deroga la fracción X del 
artículo 34 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, para quedar como sigue: 

Artículo 32. ... 

I. a XIII. ... 

XIV. Formular, conducir y evaluar la política de fomento y desarrollo del sector social de la economía; 

XV. Fomentar la organización y constitución de toda clase de sociedades cooperativas, cuyo objeto sea 
la producción industrial, la distribución o el consumo, y 

XVI. Los demás que le fijen expresamente las leyes y reglamentos. 
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Artículo 34. ... 

I. a IX. ... 

X. Se deroga. 

XI. a XXXIII. ... 

Transitorios 

Primero. El presente Decreto entrará en vigor el primero de enero del año dos mil dieciséis, sin perjuicio 
de lo señalado en las siguientes disposiciones transitorias. 

Segundo. El Ejecutivo Federal, a más tardar a los ciento veinte días naturales siguientes a la entrada en 
vigor del presente Decreto, deberá realizar las modificaciones a las disposiciones reglamentarias 
correspondientes. 

Tercero. El Acuerdo de organización y funcionamiento del Instituto Nacional de la Economía Social 
publicado el 22 de julio de 2013 en el Diario Oficial de la Federación, continuará aplicándose en lo que no se 
oponga a este Decreto, hasta que la Secretaría de Desarrollo Social emita el nuevo Acuerdo. En tanto ello 
sucede, dicha Secretaría resolverá respecto de aquello que no se encuentre previsto. 

Cuarto. Los oficiales mayores de la secretarías de Desarrollo Social y de Economía, con la participación 
que corresponda al Instituto Nacional de la Economía Social y el apoyo de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, realizarán todas las acciones administrativas para dar cumplimiento a lo establecido en el presente 
Decreto, mismas que deberán estar concluidas a más tardar en el plazo a que se refiere el transitorio 
Segundo de este Decreto. 

Quinto. Los derechos laborales de los trabajadores del Instituto Nacional de la Economía Social no se 
verán afectados con motivo de la entrada en vigor de este Decreto. 

En caso de que la Secretaría de Desarrollo Social determine, con base en las prioridades de gasto público 
del ejercicio fiscal de que se trate, así como en las necesidades y funciones del Instituto Nacional de la 
Economía Social, que se deben realizar modificaciones a la estructura orgánica de éste, los derechos 
laborales de los trabajadores deberán ser respetados conforme a la Ley. 

Sexto. En el plazo referido en el transitorio segundo de este Decreto, la Secretaría de Desarrollo Social 
emitirá las reglas de operación, que contendrán al menos lo siguiente: 

a) Para la consolidación empresarial y el desarrollo de organismos del sector social de la economía 
que cumplan con los requisitos establecidos en las propias reglas de operación recibirán los apoyos 
del Instituto. 

b) Los beneficiarios de los programas que actualmente opera la Secretaría correspondientes y que se 
incorporen a los programas operados por el Instituto, serán sujetos de las reglas de operación del 
programa de fomento a la economía social y deberán cumplir con los criterios vigentes de 
elegibilidad y requisitos para ser beneficiarios de los programas operados por el Instituto. 

c) Los mecanismos de evaluación y transparencia sobre los resultados de los programas a cargo del 
Instituto y el padrón de beneficiarios a través de las disposiciones aplicables. 

Con la finalidad de verificar el cumplimiento de las políticas públicas de fomento y apoyo, el Consejo 
Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social realizará la evaluación de los programas a cargo de 
la Secretaría de Desarrollo Social, y los remitirá a la Cámara de Diputados, en los términos que establece la 
Ley de la Economía Social y Solidaria Reglamentaria del párrafo octavo del Artículo 25 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos, en lo referente al Sector Social de la Economía. 

México, D.F., a 15 de diciembre de 2015.- Dip. José de Jesús Zambrano Grijalva, Presidente.- Sen. 
Roberto Gil Zuarth, Presidente.- Dip. Ernestina Godoy Ramos, Secretaria.- Sen. María Elena Barrera 
Tapia, Secretaria.- Rúbricas." 

En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción I del Artículo 89 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, y para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto en la Residencia 
del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a veintitrés de diciembre de dos mil 
quince.- Enrique Peña Nieto.- Rúbrica.- El Secretario de Gobernación, Miguel Ángel Osorio Chong.- 
Rúbrica. 
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DECRETO por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental y de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 
de la República. 

ENRIQUE PEÑA NIETO, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, a sus habitantes sabed: 

Que el Honorable Congreso de la Unión, se ha servido dirigirme el siguiente 

DECRETO 

"EL CONGRESO GENERAL DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, DECRETA: 

SE REFORMAN Y ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY GENERAL DE CONTABILIDAD 

GUBERNAMENTAL Y DE LA LEY FEDERAL DE PRESUPUESTO Y RESPONSABILIDAD HACENDARIA. 

Artículo Primero.- Se reforman los artículos 4, fracción XII; 9, fracción IV; 11, fracciones VIII y XII; 15, 
párrafo tercero; 25; 29; 32; 46; 47, párrafo primero; 48; 55; 79, párrafo tercero y 80, párrafo segundo, y se 
adicionan un último párrafo al artículo 9 y un artículo 10 Bis de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, para quedar como sigue: 

Artículo 4.- ... 

I. a XI. ... 

XII. Entes públicos: los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial de la Federación y de las entidades 
federativas; los órganos autónomos de la Federación y de las entidades federativas; los 
ayuntamientos de los municipios; los órganos político-administrativos de las demarcaciones 
territoriales del Distrito Federal; y las entidades de la administración pública paraestatal federal, 
estatal o municipal; 

XIII. a XXIX. ... 

Artículo 9.- ... 

I. a III. ... 

IV. Emitir las reglas de operación del Consejo, del comité y de los consejos de armonización contable de 
las entidades federativas; 

V. a XIV. ... 

... 

Para el ejercicio de sus atribuciones, el Consejo podrá auxiliarse en los consejos de armonización contable 
de las entidades federativas, en términos de lo dispuesto en la presente Ley. 

Artículo 10 Bis.- Cada entidad federativa establecerá un consejo de armonización contable, los cuales 
auxiliarán al Consejo en el cumplimiento de lo dispuesto en esta Ley. 

Los consejos de armonización contable de las entidades federativas tendrán las atribuciones siguientes: 

I. Brindar asesoría a los entes públicos de su entidad federativa y de los municipios de su estado o de 
los órganos político-administrativos de las demarcaciones territoriales del Distrito Federal, según 
corresponda, para dar cumplimiento a las normas contables y lineamientos para la generación de 
información financiera que emita el Consejo; 

II. Establecer acciones de coordinación entre el gobierno de su entidad federativa con los municipios o 
los órganos político-administrativos de las demarcaciones territoriales del Distrito Federal, según 
corresponda, para dar cumplimiento a lo dispuesto en la presente Ley; 

III. Requerir información a los entes públicos de su entidad federativa y de los municipios de su estado o 
de los órganos político-administrativos de las demarcaciones territoriales del Distrito Federal, según 
corresponda, sobre los avances en la armonización de su contabilidad conforme a las normas 
contables emitidas por el Consejo; 

IV. Analizar la información que reciban de los entes públicos de su entidad federativa y de los municipios 
de su estado o de los órganos político-administrativos de las demarcaciones territoriales del Distrito 
Federal, según corresponda, e informar al Secretario Técnico del Consejo los resultados 
correspondientes; 
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V. Proponer recomendaciones al Secretario Técnico del Consejo respecto de las normas contables y de 
la emisión de información financiera, y 

VI. Las demás que determine el Consejo. 

Los consejos de armonización contable de las entidades federativas se integrarán y funcionarán de 
conformidad con las reglas de operación que emita el Consejo. 

Artículo 11.- ... 

I. a VII. ... 

VIII. Recibir, evaluar y dar respuesta a las propuestas técnicas que presenten el comité, los consejos de 
armonización contable de las entidades federativas, las instituciones públicas y privadas, y los 
miembros de la sociedad civil; 

IX. a XI. ... 

XII. Dar seguimiento a los avances en la armonización de la contabilidad de los entes públicos, con base 
en la información que remitan los consejos de armonización contable de las entidades federativas y 
los entes públicos federales; 

XIII. a XIV. ... 

Artículo 15.- ... 

... 

El Consejo, por conducto de su Secretario Técnico, llevará un registro de los actos que, en términos del 
artículo 7 de esta Ley, realicen los entes públicos de las entidades federativas y de los municipios o los 
órganos político-administrativos de las demarcaciones territoriales del Distrito Federal, para adoptar las 
decisiones del Consejo. Para tales efectos, los consejos de armonización contable de las entidades 
federativas deberán remitir la información relacionada con dichos actos, dentro de un plazo de quince días 
hábiles contados a partir de la fecha en la que concluya el plazo que el Consejo haya establecido para tal fin. 

... 

... 

Artículo 25.- Los entes públicos, conforme lo determine el Consejo en términos de las disposiciones 
jurídicas aplicables, elaborarán un registro auxiliar sujeto a inventario de los bienes bajo su custodia que, por 
su naturaleza, sean inalienables e imprescriptibles. 

Artículo 29.- Las obras en proceso deberán registrarse invariablemente, en una cuenta contable 
específica del activo. 

Artículo 32.- Los entes públicos deberán registrar en una cuenta de activo, los derechos patrimoniales 
que tengan en fideicomisos sin estructura orgánica, mandatos y contratos análogos. Asimismo, deberán 
registrar en una cuenta de activo la participación que tengan en el patrimonio o capital de las entidades de la 
administración pública paraestatal, así como de las empresas productivas del Estado. 

Artículo 46.- En lo relativo a la Federación, los sistemas contables de los poderes Ejecutivo, Legislativo y 
Judicial, las entidades de la Administración Pública Paraestatal y los órganos autónomos, permitirán en la 
medida que corresponda, la generación periódica de los estados y la información financiera que a 
continuación se señala: 

I. Información contable, con la desagregación siguiente: 

a) Estado de actividades; 

b) Estado de situación financiera; 

c) Estado de variación en la hacienda pública; 

d) Estado de cambios en la situación financiera; 

e) Estado de flujos de efectivo; 

f) Informes sobre pasivos contingentes; 

g) Notas a los estados financieros; 
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h) Estado analítico del activo, e 

i) Estado analítico de la deuda y otros pasivos, del cual se derivarán las clasificaciones siguientes: 

1. Corto y largo plazo, así como por su origen en interna y externa; 

2. Fuentes de financiamiento; 

3. Por moneda de contratación, y 

4. Por país acreedor; 

II. Información presupuestaria, con la desagregación siguiente: 

a) Estado analítico de ingresos, del que se derivará la presentación en clasificación económica por 
fuente de financiamiento y concepto, incluyendo los ingresos excedentes generados; 

b) Estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos del que se derivarán las 
clasificaciones siguientes: 

1. Administrativa; 

2. Económica; 

3. Por objeto del gasto, y 

4. Funcional. 

 El estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos deberá identificar los montos y 
adecuaciones presupuestarias y subejercicios por ramo y programa; 

c) Endeudamiento neto, financiamiento menos amortización, del que derivará la clasificación por 
su origen en interno y externo; 

d) Intereses de la deuda, y 

e) Un flujo de fondos que resuma todas las operaciones; 

III. Información programática, con la desagregación siguiente: 

a) Gasto por categoría programática; 

b) Programas y proyectos de inversión, y 

c) Indicadores de resultados, y 

IV. La información complementaria para generar las cuentas nacionales y atender otros requerimientos 
provenientes de organismos internacionales de los que México es miembro. 

Los estados analíticos sobre deuda pública y otros pasivos, y el de patrimonio deberán considerar por 
concepto el saldo inicial del ejercicio, las entradas y salidas por transacciones, otros flujos económicos y el 
saldo final del ejercicio. 

En las cuentas públicas se reportarán los esquemas bursátiles y de coberturas financieras de los entes 
públicos. 

Artículo 47.- En lo relativo a las entidades federativas, los sistemas contables de los poderes Ejecutivo, 
Legislativo y Judicial, las entidades de la Administración Pública Paraestatal y los órganos autónomos 
deberán producir, en la medida que corresponda, la información referida en el artículo anterior, con excepción 
de la fracción I, inciso i) de dicho artículo, cuyo contenido se desagregará como sigue: 

I. a III. ... 

Artículo 48.- En lo relativo a los ayuntamientos de los municipios o los órganos político-administrativos de 
las demarcaciones territoriales del Distrito Federal y las entidades de la Administración Pública Paraestatal 
municipal, los sistemas deberán producir, como mínimo, la información contable y presupuestaria a que se 
refiere el artículo 46, fracciones I, incisos a), b), c), d), e), g) y h), y II, incisos a) y b) de la presente Ley. 

Artículo 55.- Las cuentas públicas de los ayuntamientos de los municipios deberán contener la 
información contable y presupuestaria a que se refiere el artículo 48 de la presente Ley conforme a lo que 
determine el Consejo, en atención a las características de los mismos. 
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Artículo 79.- ... 

... 

La Secretaría de Hacienda y el Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social, en el 
ámbito de su competencia y de conformidad con el artículo 110 de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria, enviarán al Consejo los criterios de evaluación de los recursos federales 
ministrados a las entidades federativas, los municipios y los órganos político-administrativos de las 
demarcaciones territoriales del Distrito Federal, así como los lineamientos de evaluación que permitan 
homologar y estandarizar tanto las evaluaciones como los indicadores para que dicho Consejo, en el ámbito 
de sus atribuciones, proceda a determinar los formatos para la difusión de los resultados de las evaluaciones, 
conforme a lo establecido en el artículo 56 de esta Ley. 

Artículo 80.- ... 

La Secretaría de Hacienda, con el apoyo técnico del Consejo Nacional de Evaluación de la Política de 
Desarrollo Social, entregará conjuntamente con las dependencias coordinadoras de los fondos, programas y 
convenios, el último día hábil del mes de abril de cada año a la Cámara de Diputados del Congreso de la 
Unión, un informe sobre las adecuaciones efectuadas, en su caso, a los indicadores del desempeño, así como 
su justificación. 

... 

... 

Artículo Segundo.- Se reforman los artículos 6, párrafo primero y 111, párrafos primero y segundo de la 
Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, para quedar como sigue: 

Artículo 6.- El Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretaría, estará a cargo de la programación, 
presupuestación, evaluación y control presupuestario del gasto público federal correspondiente a las 
dependencias y entidades. Asimismo, la Función Pública, en términos de las disposiciones jurídicas que rigen 
sus funciones de control y auditoría, inspeccionará y vigilará el cumplimiento de las disposiciones de esta Ley 
y de las que de ella emanen, respecto de dicho gasto por parte de las dependencias y entidades. 

... 

Artículo 111.- La Secretaría verificará periódicamente, al menos cada trimestre, los resultados de 
recaudación y de ejecución de los programas y presupuestos de las dependencias y entidades, con base en el 
sistema de evaluación del desempeño, entre otros, para identificar la eficiencia, economía, eficacia, y la 
calidad en la Administración Pública Federal y el impacto social del ejercicio del gasto público, así como 
aplicar las medidas conducentes. Igual obligación y para los mismos fines, tendrán las dependencias, 
respecto de sus entidades coordinadas. 

El sistema de evaluación del desempeño a que se refiere el párrafo anterior será obligatorio para los 
ejecutores de gasto. Dicho sistema incorporará indicadores para evaluar los resultados presentados en  
los informes trimestrales, enfatizando en la calidad de los bienes y servicios públicos, la satisfacción del 
ciudadano y el cumplimiento de los criterios establecidos en el párrafo segundo del artículo 1 de esta Ley. La 
Secretaría emitirá las disposiciones para la aplicación y evaluación de los indicadores estratégicos en las 
dependencias y entidades. Los Poderes Legislativo y Judicial y los entes autónomos emitirán sus respectivas 
disposiciones por conducto de sus unidades de administración. 

... 

... 

... 

Transitorios 

Primero. El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación. 

Segundo. El Consejo Nacional de Armonización Contable, dentro de los sesenta días naturales siguientes 
a la entrada en vigor del presente Decreto, emitirá las reglas de operación que deberán cumplir las entidades 
federativas para la integración y funcionamiento de sus consejos de armonización contable. 

Tercero. Las entidades federativas deberán instalar sus consejos de armonización contable a más tardar 
a los treinta días naturales siguientes a la emisión de las reglas a que se refiere el artículo transitorio anterior. 



42     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 30 de diciembre de 2015 

Cuarto. En la fecha a que se refiere el transitorio Primero del presente Decreto, entrará en vigor la 
modificación prevista a la fracción XIX del artículo 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, 
establecida en el Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley 
Orgánica de la Administración Pública Federal, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 2 de enero de 
2013. 

Quinto. El Ejecutivo Federal deberá realizar las reformas necesarias al Reglamento de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y demás disposiciones aplicables, de conformidad con lo previsto 
en este Decreto, dentro de los noventa días naturales posteriores a la entrada en vigor del presente Decreto. 

Sexto. Derivado de lo previsto en el presente Decreto, los trámites que se hayan iniciado ante la 
Secretaría de la Función Pública serán concluidos por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Las secretarías de Hacienda y Crédito Público y de la Función Pública realizarán las acciones que 
correspondan en el ámbito administrativo para que, dentro de los noventa días naturales posteriores a la 
entrada en vigor del presente Decreto, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público reciba los asuntos en 
trámite, a fin de dar cumplimiento a lo previsto en el párrafo anterior. 

Las erogaciones que, en su caso, realicen las dependencias a que se refiere el párrafo anterior en 
cumplimiento a este Decreto, se cubrirán con cargo a sus respectivos presupuestos aprobados para el 
ejercicio fiscal correspondiente. 

Séptimo. Se derogan todas las disposiciones que se opongan a lo dispuesto en el presente Decreto. 

México, D.F., a 14 de diciembre de 2015.- Dip. José de Jesús Zambrano Grijalva, Presidente.- Sen. 
Roberto Gil Zuarth, Presidente.- Dip. Ernestina Godoy Ramos, Secretaria.- Sen. María Elena Barrera 
Tapia, Secretaria.- Rúbricas." 

En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción I del Artículo 89 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, y para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto en la Residencia 
del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a veintitrés de diciembre de dos mil 
quince.- Enrique Peña Nieto.- Rúbrica.- El Secretario de Gobernación, Miguel Ángel Osorio Chong.- 
Rúbrica. 

 

 

DECRETO por el que se modifica el diverso que compila diversos beneficios fiscales y establece medidas de 
simplificación administrativa, publicado el 26 de diciembre de 2013. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 
de la República. 

ENRIQUE PEÑA NIETO, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, en ejercicio de la facultad que me 
confiere el artículo 89, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, con fundamento 
en los artículos 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, y 39, fracción III del Código Fiscal 
de la Federación, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante el "Decreto por el que se otorga un estímulo fiscal a las personas morales y fideicomisos 
autorizados para recibir donativos deducibles en los términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta", 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 26 de mayo de 2010, y reformado mediante los diversos 
“Decreto por el que se modifican los diversos por los que se otorgan diversos beneficios fiscales, publicados el 
5 de noviembre de 2007 y el 26 de mayo de 2010”, y el “Decreto que compila diversos beneficios fiscales y 
establece medidas de simplificación administrativa”, publicados en el citado órgano de difusión oficial el 12 de 
octubre de 2011 y 26 de diciembre de 2013, respectivamente, se otorgó a las personas morales y fideicomisos 
autorizados para recibir donativos deducibles en los términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta 
(donatarias autorizadas), un estímulo fiscal consistente en el acreditamiento de una cantidad equivalente al 
monto del impuesto sobre la renta que, en su caso, se causara en términos del séptimo párrafo del artículo 93 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, vigente del 1 de mayo de 2010 al 31 de diciembre de 2013 y el cual 
únicamente se podía acreditar contra el impuesto que se debía pagar en términos del artículo citado, medida 
que está vigente hasta el 31 de diciembre de 2015; 

Que dicho estímulo se otorgó con la finalidad de permitir a las citadas donatarias autorizadas contar con el 
tiempo suficiente para cumplir con sus obligaciones fiscales derivadas de las modificaciones al entonces 
artículo 93 (actual artículo 80) de la Ley del Impuesto sobre la Renta, publicadas en el Diario Oficial de la 



Miércoles 30 de diciembre de 2015 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     43 

Federación el 7 de diciembre de 2009, mediante las cuales se estableció que las personas morales y 
fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles de impuestos, no pagarían el gravamen de 
referencia, por actividades distintas a los fines para los que fueron autorizados para recibir dichos donativos, 
siempre que éstos no excedan del 10% de sus ingresos totales en el ejercicio y que, en caso de que los 
mismos sobrepasen el límite mencionado, el excedente pagará el referido impuesto; 

Que a la fecha, diversas donatarias autorizadas continúan teniendo una capacidad administrativa limitada, 
toda vez que los recursos con los que cuentan se destinan en su totalidad a cumplir con los fines filantrópicos 
que persiguen, por lo que el periodo de vigencia del estímulo fiscal no ha sido suficiente para que dichas 
donatarias autorizadas ajusten su operación y sistemas contables para cumplir con el nuevo marco impositivo 
al que están sujetas, circunstancia que hace necesario prorrogar el referido estímulo fiscal hasta el 31 de 
diciembre de 2017, para que puedan planear las actividades por las que reciben ingresos y así estar en 
posibilidad de cumplir las nuevas obligaciones fiscales que les corresponden, sin afectar su operación, y 

Que de conformidad con el Código Fiscal de la Federación, el cual dispone que el Ejecutivo Federal puede 
conceder subsidios o estímulos fiscales, he tenido a bien expedir el siguiente 

DECRETO 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se REFORMA el Transitorio Tercero, fracción VI, primer párrafo del "Decreto que 
compila diversos beneficios fiscales y establece medidas de simplificación administrativa”, publicado el 26 de 
diciembre de 2013 en el Diario Oficial de la Federación, para quedar como sigue: 

"TRANSITORIOS 

Tercero.  ......................................................................................................................................................  

VI. Decreto por el que se otorga un estímulo fiscal a las personas morales y fideicomisos autorizados 
para recibir donativos deducibles en los términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta, publicado en 
el Diario Oficial de la Federación el 26 de mayo de 2010 y reformado mediante el diverso publicado 
en el mismo órgano de difusión oficial el 12 de octubre de 2011. El Decreto a que se refiere esta 
fracción estará vigente hasta el 31 de diciembre de 2017. 

............................................................................................................................................................. ” 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación. 

Dado en la residencia del Poder Ejecutivo Federal, a veintitrés de diciembre de dos mil quince.-  
Enrique Peña Nieto.- Rúbrica.- El Secretario de Hacienda y Crédito Público, Luis Videgaray Caso.- Rúbrica. 

 

 

ACUERDO por el que se autoriza a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público a establecer las tarifas finales de 
energía eléctrica del suministro básico a usuarios domésticos. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 
de la República. 

ENRIQUE PEÑA NIETO, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, en ejercicio de la facultad que me 
confiere el artículo 89, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, con fundamento 
en los artículos 31 y 33 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, y 139 de la Ley de la 
Industria Eléctrica, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 139, párrafo primero de la Ley de la Industria Eléctrica, señala que la Comisión Reguladora 
de Energía aplicará las metodologías para determinar el cálculo y ajuste de las tarifas reguladas, las tarifas 
máximas de los Suministradores de Último Recurso y las tarifas finales del Suministro Básico; 

Que el párrafo segundo del citado precepto establece que el Ejecutivo Federal podrá determinar un 
mecanismo de fijación de tarifas distinto al de las tarifas finales determinadas por la Comisión Reguladora de 
Energía, para determinados grupos de Usuarios del Suministro Básico; 

Que en tanto la Comisión Reguladora de Energía no emita las directivas de precios de electricidad y la 
reglamentación sobre las actividades reguladas de la industria eléctrica que sustituyan los acuerdos tarifarios 
emitidos por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público éstos seguirán vigentes, así como los ajustes, 
modificaciones y reestructuraciones que derivan de ellos; 
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Que el Transitorio Sexto del Reglamento de la Ley de la Industria Eléctrica señala que las disposiciones 
emitidas con anterioridad a la entrada en vigor de la Ley de la Industria Eléctrica relativas a contratación, 
tarifas, medición, facturación, cobranza y demás conceptos relacionados con el suministro y venta de energía 
eléctrica seguirán vigentes hasta en tanto se expiden nuevas disposiciones sobre estas materias; 

Que los costos de generación de la Comisión Federal de Electricidad han tenido una evolución favorable 
durante 2015; 

Que los usuarios de la tarifa doméstica de alto consumo reciben de forma automática el beneficio de la 
reducción de los precios de los energéticos utilizados en la generación de energía eléctrica, por lo que se 
deben mantener los mecanismos vigentes para su determinación y actualización mensual, y 

Que resulta indispensable emprender acciones conducentes para reflejar el efecto de la reducción en los 
costos de generación, mediante la suspensión del mecanismo de aumento de las tarifas finales del suministro 
básico de energía eléctrica para uso doméstico, así como procurar una reducción de los cargos tarifarios 
vigentes, con el objetivo de transmitir ese beneficio a los hogares mexicanos, he tenido a bien expedir el 
siguiente 

ACUERDO 

Artículo Único.- La Secretaría de Hacienda y Crédito Público determinará el mecanismo de fijación de las 
tarifas finales de energía eléctrica del Suministro Básico a usuarios domésticos distinto al que emita la 
Comisión Reguladora de Energía. 

TRANSITORIOS 

Primero.- El presente Acuerdo entrará en vigor el 1 de enero de 2016. 

Segundo.- Se derogan las disposiciones administrativas en materia tarifaria que se opongan a lo 
establecido en este Acuerdo. 

Dado en la residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, a veintitrés de diciembre de 
dos mil quince.- Enrique Peña Nieto.- Rúbrica.- El Secretario de Hacienda y Crédito Público, Luis Videgaray 
Caso.- Rúbrica.- El Secretario de Energía, Pedro Joaquín Coldwell.- Rúbrica. 

 

 

ACUERDO por el que se autoriza ajustar las tarifas finales de energía eléctrica del suministro básico a usuarios 
domésticos. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público. 

ACUERDO 27/2015 

ACUERDO POR EL QUE SE AUTORIZA AJUSTAR LAS TARIFAS FINALES DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 

SUMINISTRO BÁSICO A USUARIOS DOMÉSTICOS. 

LUIS VIDEGARAY CASO, Secretario de Hacienda y Crédito Público, con fundamento en los artículos 139 
de la Ley de la Industria Eléctrica y 31, de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, y en el 
Acuerdo por el que se establecen las tarifas finales de energía eléctrica del suministro básico a usuarios 
domésticos, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 139 párrafo primero de la Ley de la Industria Eléctrica, señala que la Comisión Reguladora 
de Energía aplicará las metodologías para determinar el cálculo y ajuste de las tarifas reguladas, las tarifas 
máximas de los Suministradores de Último Recurso y las tarifas finales del Suministro Básico; 

Que el artículo 139, párrafo segundo de la Ley de la Industria Eléctrica establece que el Ejecutivo Federal 
podrá determinar un mecanismo de fijación de tarifas distinto al de las tarifas finales establecidas por 
la Comisión Reguladora de Energía, para determinados grupos de usuarios del Suministro Básico; 

Que en tanto la Comisión Reguladora de Energía emite las directivas de precios de electricidad y la 
reglamentación sobre las actividades reguladas de la industria eléctrica que los sustituyan, los acuerdos 
tarifarios emitidos por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público seguirán vigentes, así como los ajustes, 
modificaciones y reestructuraciones que derivan de ellos; 
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Que el artículo Transitorio Vigésimo Primero de la Ley de la Industria Eléctrica determina que en tanto 
se expiden las disposiciones reglamentarias y administrativas derivadas de la Ley de la Industria Eléctrica, se 
continuarán aplicando, en lo que no se oponga a la misma, las expedidas con anterioridad a su entrada 
en vigor; 

Que el transitorio sexto del Reglamento de la Ley de la Industria Eléctrica señala que las disposiciones 
emitidas con anterioridad a la entrada en vigor de la Ley de la Industria Eléctrica relativas a contratación, 
tarifas, medición, facturación, cobranza y demás conceptos relacionados con el suministro y venta de energía 
eléctrica seguirán vigentes hasta en tanto se expiden nuevas disposiciones sobre estas materias; 

Que los Acuerdos tarifarios expedidos por esta Secretaría, con anterioridad a la entrada en vigor de la Ley 
de la Industria Eléctrica, así como los ajustes, modificaciones y reestructuraciones derivadas de los mismos, 
continúan vigentes; 

Que el Ejecutivo Federal ha autorizado a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público a fin de que 
determine el mecanismo de fijación de las tarifas finales de energía eléctrica del Suministro Básico a usuarios 
domésticos, distinto al que emita la Comisión Reguladora de Energía. 

Que los costos de generación de energía eléctrica han tenido una evolución favorable durante 2015, 
con reducciones importantes en los precios de los principales combustibles utilizados en la generación de 
energía eléctrica; 

Que los usuarios de la tarifa doméstica de alto consumo (DAC) reciben de forma automática los beneficios 
de la reducción de los precios de los energéticos utilizados en la generación de energía eléctrica, por lo que 
se mantienen los mecanismos vigentes para su determinación y actualización mensual, y 

Que es decisión del Ejecutivo Federal continuar con las acciones para reflejar durante el año 2016 el 
efecto de la reducción en los costos de generación, mediante la aplicación de una reducción de 2% respecto 
de los cargos tarifarios vigentes durante diciembre de 2015 y continuar con la suspensión del mecanismo de 
aumento de las tarifas finales del suministro básico de energía eléctrica para uso doméstico, para transmitir 
ese beneficio a los hogares mexicanos, he tenido a bien expedir el siguiente 

ACUERDO 

Artículo Primero.- Se autoriza el ajuste de las tarifas para suministro y venta de energía eléctrica, 
conforme a lo dispuesto en el presente Acuerdo. 

Artículo Segundo.- Se aplicará un factor de ajuste multiplicativo de 0.98 a todos los cargos de las tarifas 
finales de energía eléctrica del Suministro Básico a usuarios domésticos 1, 1A, 1B, 1C, 1D, 1E y 1F, vigentes 
durante diciembre de 2015. 

TRANSITORIOS 

PRIMERO.- El presente Acuerdo entrará en vigor el día 1 de enero de 2016. 

SEGUNDO.- Se derogan las disposiciones administrativas en materia tarifaria que se opongan a lo 
establecido en este Acuerdo. 

México, D.F., a 23 de diciembre de 2015.- El Secretario de Hacienda y Crédito Público, Luis Videgaray 
Caso.- Rúbrica. 

 

 

ACUERDO por el que se establecen estímulos fiscales a la gasolina y el diésel en los sectores pesquero y 
agropecuario. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público. 

ACUERDO 29/2015 

ACUERDO POR EL QUE SE ESTABLECEN ESTÍMULOS FISCALES A LA GASOLINA Y EL DIÉSEL EN LOS 

SECTORES PESQUERO Y AGROPECUARIO. 

LUIS VIDEGARAY CASO, Secretario de Hacienda y Crédito Público, con fundamento en los artículos 31, 
fracción XXXIV de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 5o., segundo párrafo de la Ley de 
Energía para el Campo; Quinto, fracciones III y VI del Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan 
diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto Especial sobre 
Producción y Servicios, del Código Fiscal de la Federación y de la Ley Federal de Presupuesto y 
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Responsabilidad Hacendaria; Primero del Decreto por el que se establecen estímulos fiscales en materia 
del impuesto especial sobre producción y servicios aplicables a los combustibles que se indican, y 4o. del 
Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y 

CONSIDERANDO 

Que la Ley de Energía para el Campo establece que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
establecerá precios y tarifas de estímulo de los energéticos agropecuarios considerando las condiciones 
económicas y sociales prevalecientes en el ámbito nacional e internacional; 

Que hasta 2015 se han otorgado precios preferenciales a la gasolina menor a 92 octanos que se utiliza 
para la pesca ribereña, así como al diésel que se utiliza en las actividades de pesca, acuacultura y 
agropecuarias, a efecto de apoyar el desarrollo de las mismas cuando las realizan los integrantes del sector 
agropecuario inscritos en el padrón que al efecto lleva la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo 
Rural, Pesca y Alimentación; 

Que a partir de 2016, mediante el artículo Quinto, fracción III del Decreto por el que se reforman, adicionan 
y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto Especial 
sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de la Federación y de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 18 de noviembre de 2015, 
el Congreso de la Unión estableció el procedimiento legal para determinar los precios de las gasolinas 
y el diésel; 

Que conforme al esquema legal mencionado, a efecto de dar cumplimiento a lo dispuesto por la Ley de 
Energía para el Campo y tomando en cuenta las condiciones económicas competitivas del sector 
mencionado, se hace necesario continuar con el apoyo mencionado, por ello se prevé un estímulo fiscal a la 
tarifa o cuota impositiva establecida en el artículo 2o., fracción I, inciso D), numeral 1, subincisos a) y c) de 
la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, aplicable a la gasolina menor a 92 octanos y al 
diésel, estímulo fiscal que se fijará cada mes, tomando en consideración el Decreto por el que se establecen 
estímulos fiscales en materia del impuesto especial sobre producción y servicios aplicables a los combustibles 
que se indican, de forma tal que a través de dicho estímulo se pueda atender el mandato legal mencionado, y 

Que conforme a las disposiciones citadas la Secretaría de Hacienda y Crédito Público debe dar a conocer 
la información a que se alude en los párrafos precedentes, se expide el siguiente 

ACUERDO 

Artículo Primero.- Se establece un estímulo fiscal a los contribuyentes que enajenen los combustibles 
que se especifican a los integrantes del sector agropecuario inscritos en el padrón que al efecto lleva la 
Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación. 

Los combustibles a que se refiere el párrafo anterior son los siguientes: 

I. Gasolina menor a 92 octanos que se utilice para la pesca ribereña. 

II. Diésel que se utilice en las siguientes actividades: pesca, acuacultura y agropecuarias. 

El estímulo a la tarifa o cuota impositiva consiste en una cantidad equivalente a un porcentaje, que se 
fijará mensualmente, de las cuotas a que se refiere el artículo 2o., fracción I, inciso D), numeral 1, subincisos 
a) y c) de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, aplicables a la gasolina menor a 92 
octanos y al diésel, respectivamente. 

Tratándose de la gasolina menor a 92 octanos, la cuota sobre la que se aplicará el estímulo que se 
establece en este Acuerdo, será la determinada conforme a lo dispuesto por el artículo primero del Decreto 
por el que se establecen estímulos fiscales en materia del impuesto especial sobre producción y servicios 
aplicables a los combustibles que se indican, aumentadas o disminuidas, en su caso, por las cuotas 
complementarias a que se refieren los apartados A y B del artículo Quinto, fracción III del Decreto por el que 
se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la 
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de la Federación y de la Ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 18 
de noviembre de 2015, y hasta por el monto de dichas cuotas. 

Tratándose del diésel, la cuota sobre la que se aplicará el estímulo a que se refiere este Acuerdo, será la 
establecida en el artículo 2o., fracción I, inciso D), numeral 1, subinciso c) de la Ley del Impuesto Especial 
sobre Producción y Servicios, aumentada o disminuida, en su caso, por las cuotas complementarias conforme 
a lo dispuesto en el párrafo anterior, y hasta por el monto de dichas cuotas. 

El estímulo fiscal se aplicará en forma directa sobre las cuotas mencionadas a efecto de disminuir 
estas últimas. 
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Artículo Segundo.- El estímulo fiscal aplicable para el mes de enero de 2016, será el siguiente: 

COMBUSTIBLE PORCENTAJE DE ESTÍMULO 

Gasolina menor a 92 octanos 100 % 

Diésel 100 % 

 

Artículo Tercero.- Las cuotas disminuidas conforme al presente Acuerdo, se tomarán en consideración 
para los efectos de lo dispuesto por las fracciones III y VI del artículo Quinto del Decreto por el que 
se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la 
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de la Federación y de la Ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 18 
de noviembre de 2015. 

Artículo Cuarto.- Conforme a lo dispuesto en los artículos anteriores, el monto de los estímulos fiscales, 
las cuotas disminuidas ajustadas y los precios máximos de las gasolinas y el diésel a que se refiere el artículo 
primero del presente Acuerdo, para el mes de enero de 2016, son las siguientes: 

Combustible Monto del estímulo fiscal 
enero 2016 
(pesos/litro) 

Gasolina menor a 92 octanos  $3.697 

Diésel  $5.060 

 

Combustible Cuota disminuida aplicable 
durante enero 2016 

(pesos/litro) 

Gasolina menor a 92 octanos $0.00 

Diésel $0.00 

 

Combustible Precio máximo 
enero 2016 
(pesos/litro) 

Gasolina menor a 92 octanos $8.87 

Diésel $7.90 

 

Artículo Quinto.- La Secretaría de Hacienda y Crédito Público en coordinación con las dependencias 
competentes emitirá los mecanismos de control para la aplicación del estímulo fiscal que se establece en el 
presente Acuerdo. 

TRANSITORIOS 

Primero.- El presente Acuerdo entrará en vigor el día de su publicación en el Diario Oficial de 
la Federación. 

Segundo.- En tanto se emiten los lineamientos a que se refiere el artículo quinto del presente Acuerdo, los 
contribuyentes a que se refiere el artículo primero del mismo, podrán aplicar el estímulo fiscal siempre que 
cumplan con los requisitos de control emitidos por la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, 
Pesca y Alimentación, aplicables hasta 2015, en materia de precios de estímulo para la gasolina utilizada en 
las actividades de pesca ribereña, y del diésel utilizado para pesca, acuacultura y uso agropecuario. 

México, D.F., a 24 de diciembre de 2015.- Con fundamento en el artículo 105 del Reglamento Interior de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en ausencia del C. Secretario de Hacienda y Crédito Público y del 
C. Subsecretario de Hacienda y Crédito Público, el Subsecretario de Ingresos, Miguel Messmacher 
Linartas.- Rúbrica. 
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CONVENIO por el que se prorroga la vigencia del diverso que celebran el Gobierno Federal, por conducto de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Estado Libre y Soberano de Sonora, para la internación e 
importación temporal de vehículos al Estado de Sonora, publicado el 25 de noviembre de 2005. 

 

CONVENIO POR EL QUE SE PRORROGA LA VIGENCIA DEL DIVERSO QUE CELEBRAN EL GOBIERNO 

FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO Y EL ESTADO LIBRE Y 

SOBERANO DE SONORA, PARA LA INTERNACIÓN E IMPORTACIÓN TEMPORAL DE VEHÍCULOS AL ESTADO DE 

SONORA, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EL 25 DE NOVIEMBRE DE 2005. 

El Gobierno Federal, a través de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a la que en lo sucesivo se le 
denominará la "Secretaría", representada por su Titular el C. Luis Videgaray Caso y el Gobierno del Estado 
Libre y Soberano de Sonora, al que en lo sucesivo se le denominará el "Estado", representado por la  
C. Claudia Artemiza Pavlovich Arellano, en su carácter de Gobernadora Constitucional de dicho Estado, han 
decidido celebrar el presente Convenio, de conformidad con los siguientes artículos de la legislación federal: 
26 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 31, fracciones XII y XXXIV de la Ley 
Orgánica de la Administración Pública Federal, y 4o. del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público, así como en los artículos de la legislación estatal siguientes: 79, fracciones XVI y XLI de la 
Constitución Política del Estado de Sonora, y 2o. y 9o. de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de 
Sonora, y en la cláusula novena del Convenio que celebran el Gobierno Federal, por conducto de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado Libre y Soberano de Sonora, para  
la internación e importación temporal de vehículos al Estado de Sonora, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 25 de noviembre de 2005, en los términos de los antecedentes y cláusula siguientes: 

ANTECEDENTES 

El 25 de noviembre de 2005 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Convenio que celebran el 
Gobierno Federal, por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado Libre 
y Soberano de Sonora, para la internación e importación temporal de vehículos al Estado de Sonora; 

El objeto del Convenio es el de mantener las facilidades previstas por el Acuerdo que celebraron  
la Secretaría y el Estado para establecer el Programa “Sólo Sonora”, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 21 de junio de 2000, que permitía a los turistas extranjeros y a los mexicanos residentes en el 
extranjero, internar temporalmente sus vehículos al Estado sin el otorgamiento de fianza o depósito, siempre 
que su internación se restringiera a los límites del Estado; 

Que de conformidad con el diverso publicado en el Diario Oficial de la Federación el 21 de enero de 2015, 
la vigencia del Convenio de mérito concluye el 31 de diciembre de 2015, previéndose la posibilidad de 
prorrogarse por el tiempo que establezcan ambas partes, y 

Que en ese contexto, la Secretaría y el Estado han considerado conveniente dar continuidad a las 
facilidades para la internación e importación temporal de vehículos al Estado de Sonora, por lo que han 
acordado celebrar el presente instrumento, para prorrogar la vigencia del Convenio en cita, de conformidad 
con la siguiente: 

CLÁUSULA 

ÚNICA.- Se prorroga hasta el 31 de diciembre de 2016 la vigencia del “Convenio que celebran el Gobierno 
Federal, por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado Libre y 
Soberano de Sonora, para la internación e importación temporal de vehículos al Estado de Sonora”, publicado 
en el Diario Oficial de la Federación el 25 de noviembre de 2005. 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- Este Convenio entrará en vigor a partir del día siguiente al de su suscripción y se publicará en el 
Boletín Oficial del Estado y en el Diario Oficial de la Federación. 

El presente Convenio se firma en cinco ejemplares igualmente válidos, en la Ciudad de México, Distrito 
Federal, el 11 de diciembre de dos mil quince.- El Secretario de Hacienda y Crédito Público, Luis Videgaray 
Caso.- Rúbrica.- La Gobernadora Constitucional del Estado de Sonora, Claudia Artemiza Pavlovich 
Arellano.- Rúbrica. 


